
MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - BŘEZEN 2013 - číslo 3 - 15,-Kč

* Pozor změna adresy k zasílání příspěvků! * Příspěvky zasílejte na adresu achat@jomadesign.cz *
* Podrobnosti najdete na straně 19 tohoto čísla *



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. ledna 2012 do 15. února 2013
Rada města: 

Majetek:
• schvaluje kompenzaci vynaložených nákladů na stavební 

úpravy nemovitosti provedené nájemcem, a to v domě 
Husitská č.p. 1356, s ohledem na její prodej.

Finance:
• schvaluje přijetí neúčelového fi nančního daru ve výši 3 000 Kč 

od fi rmy OBIS spol. s r.o., Přibyslavská 200, 509 01 Nová Paka 
pro ÚSSM.

Ostatní:
• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci „Oprava 

elektrorozvodů v požárních zbrojnicích – zadání č. II“
a na základě doporučení hodnoticí komise souhlasí 
s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným uchazečem, fi rmou 
F-STAV Poříčí s.r.o., K Letišti 350, 549 32 Velké Poříčí;

• schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s fi rmou J. Pišta a spol., 
společnost s r.o., Dukelská 414, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, 
IČ: 00578894 ze dne 1. 11. 2012 ve znění dodatku č. 1 ze dne 
6. 11. 2012 na akci „Zateplení obvodových plášťů ZŠ Husitská“;

• schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o půjčce, jako narovnání 
vztahů mezi městem a TermoRealem s.r.o.;

• schvaluje dodatek č. 1 k mandátní smlouvě s Centrem 
evropského projektování, a. s. v rámci projektu „Rozvoj 
zaměstnanců města Nová Paka“;

• vyhlašuje volby dvou členů Redakční rady časopisu Achát. 
Volba proběhne při dubnovém jednání ZM;

• schvaluje bezúplatný převod automobilové cisterny CAS 24 

Škoda 706, SPZ JC 38-65 obcí Úbislavice;
• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou F-STAV Poříčí s.r.o.,

K Letišti 350, 549 32 Velké Poříčí, IČ 28798317 na akci „Oprava 
elektrorozvodů v požárních zbrojnicích“.

Školství a kultura:
• schvaluje zvýšení úplaty za vzdělávání od nového školního 

roku 2013/2014 na částku 350 Kč za měsíc;
• schvaluje:

a) Konání závodu Fichtlmania 2013 ve dnech 
12. - 13. července 2013. Start závodu 12. 7. 2013 v 16:30 
hodin, konec závodu 13. 7. 2013 v 16:30 hodin;

b) Doprovodné hudební produkce, a to dne 12. července 
2013 od 18:00 do 23:00 hodin a dále 13. července od 16:00
do cca 20:00 hodin (závěrečný ceremoniál);

c) Použití symbolů Města Nova Paka na propagačních 
materiálech závodu ve Štikovské rokli v roce 2013;

• schvaluje konání cyklistického závodu dne 21. 9. 2013. Dále 
povoluje průjezd lesem a souhlasí s použitím znaku města Města 
Nova Paka na propagačních materiálech během tohoto závodu.

ÚSSM:
• doporučuje přijetí do pracovního poměru v ÚSSM Nová Paka 

paní Adélu Tauchmanovou a Barboru Velekovou;
• schvaluje navýšení počtu zaměstnanců v pečovatelské službě 

v ÚSSM Nová Paka o 0,5 úvazku

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

V Královéhradeckém kraji získala koalice TOP09 + STAN celkem 
5 mandátů, za STAN jsou to 3 starostové (Nová Paka, Vrchlabí 
a Lázně Bělohrad) a jeden lékař, za TOP je to náměstek primá-
tora Hradce Králové. Předsedou klubu se stal autor článku. 
Celkově získala levicová koalice (ČSSD a KSČM) 23 mandátů, 
zbylých 22 mandátů má opozice. Hlasovací poměry jsou tedy 
velmi těsné; občas to vede v zastupitelstvu k drobným, ale 
i symbolicky důležitým úspěchům. Zatím chodí v počtu 23.
Při volbách rady jsme my, opozičníci, na všech 9 křesel kan-

Na kraji. Když je opozice silná: početně, kvalitativně i mentálně
didovali. Já jsem vystoupil s delší řečí jako kandidát
na funkci náměstka hejtmana pro fi nance – můj soupeř 
si nic nepřipravil, ale hlasování jsem prohrál 23:21, a tak 
jsem nebyl zvolen. Naše počínání však sledovala a sledují 
média. Opoziční blok je docela jednotný, máme i dobré 
osobní vztahy, vedení kraje se samozřejmě snaží některé 
z nás si zavázat. Stínová rada bohužel nevznikla, ač jsem 
to chtěl, zejména ODS se takto nechce profi lovat.
Na adresu vládnoucí koalice v kraji musím říci, že se přece 
jenom pokouší ušetřit na provozu. Myslím, že vytváříme 
ovzduší, že je normální nikomu nic nedat. Hejtmanovi 
i radním je jasné, že ve svých křeslech sedí zásluhou 
činnosti vlády, za 4 roky, až bude premiér z ČSSD, to 
může být opačně. Zdá se mi, že chápou, že rozhazováním 
politicky moc získat nemůžou. A hejtman chce již jen do-
končit funkční období, to by také mohlo vést k šetrnosti, 
aby neodešel vyloženě s ostudou. Jeho hlavní pomník 
má být modernizace náchodské nemocnice za 1 miliardu. 

Proč ne, volby vyhrál. Mohl by se ale uskromnit. Já bych chtěl, 
aby šel na polovinu rozsahu rekonstrukce a aby využil především 
dotace a úspory, úvěr by měl být jen doplňkový zdroj. 
Čekají nás 4 roky opoziční práce, která ovšem dává smysl. Mu-
síme citlivě napínat strunu naší razance, abychom komunikací 
udrželi levici v rozumných mezích. Existuje totiž elementární 
důvěra, že chceme kraji prospět, byť každý blok jinak. Zatím 
nesmí vzniknout zákopy.

Rudolf Cogan, člen zastupitelstva kraje



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Neděle 10. 2. 2013 přinesla občanům Nové Paky počátek nové 
tradice, kterou budou pravděpodobně nadále slavit i v dalších 
letech. Konal se zde historicky první masopust. V městečku se ho 
zúčastnilo více než 300 lidí, což byla opravdu úspěšná účast.
Vše začalo v půl druhé odpoledne u autobusového nádraží. Sešlo 
se zde plno dětí v maskách, které doprovázeli jejich rodiče a řady 
příbuzných. Mnoho z nich netrpělivě čekalo, jaký je vlastně čeká 
program. Až najednou všichni spatřili přicházející folklórní soubor 
Hořeňák a studentky Střední odborné školy pedagogické. Kdyby přišli 
jenom tak, zajisté by to pro děti nebylo žádné pozdvižení. Hořeňák 
ale zavítal mezi davy s hudebními nástroji a spoustou zajímavých 
převleků, které nebylo možné přehlédnout. Svoji kreativnost předvedli 
především dva muži, kteří ztvárnili tělo koně, jak se sami můžete 
přesvědčit na fotografi i. Úžasná podívaná byla také na studentky 
maturitního ročníku, které v masopustních převlecích vzaly ihned děti 
do kola a začaly s nimi procházet mezi všemi účastníky.
Poté následovalo ofi ciální přivítání a řazení se do masopustního 
průvodu. Cesta městem obnášela celkem tři zastávky, na kterých 
čekaly pohádkové bytosti s krátkou promluvou pro hlavní účast-
níky, kterými byly samozřejmě děti.
Na první zastávce čekal kat a Smrtka. Děti mohly hádat, z ja-
kého důvodu má vlastně kat zakrytý obličej nebo se dozvěděly, 
že všichni kati v dávných dobách žili na okraji vesnice daleko
od lidí. Smrtka zase přiblížila dětem například to, že jejího kama-
ráda Smrťáčka mohly spatřit v pohádce Dařbuján a Pandrhola.
Druhá zastávka byla kousek od té předchozí. Čekala na ní mako-
vá panenka a motýl Emanuel. Dětí se například ptali, zdali vědí, 
z jakého materiálu má maková panenka vyrobenou sukni. Úkol 
byl pro všechny snadný. Nikdo nezaváhal těmto pohádkovým 
bytostem odpovědět.
Před třetí zastávkou bylo pro davy lidí připraveno nejedno 
zpestření. Uprostřed trasy se všichni v průvodu zastavili
a za přítomnosti hudebníků, kteří vyhrávali, se dala většina lidí
do tance. Děti se chytly za ruce a vytvořily kroužek, ve kterém se 
jim nádherně tančilo. Pokud se některé nepřipojily, bylo je vidět 
opodál, jak tančí se svými rodiči.
A nebylo by to lidské, kdyby nedošlo na zdravé vtipkování. Jak 
už bylo zmíněno, celý průvod doprovázel kůň alias dva kreativní 
muži. Jak už to tak chodí, i koňská síla mnohdy nevydrží všechno. 
Z toho tedy v závěru vyplynulo, že se nebohé zvířátko svalilo 
k zemi, protože mu došla veškerá zásoba tekutin. Problém ovšem 
byl v tom, že nikdo z davu žádnou tekutinu pro koně neměl. Což 
o to, možná by se nějaká zásoba vody našla, ale tohle silné zvíře 
vyžadovalo pouze alkohol. Ještě, že přišla na pomoc paní Šárka 
Horáková z novopackého gymnázia. Zajisté čekala, že se něco 
podobného může přihodit, a tak se díky její pomoci koník opět 
postavil na nohy. Nakonec čekal na poslední zastávce starosta 

První novopacký masopust uvítalo přes 300 lidí

města Rudolf Cogan s ohromnou masopustní čepicí na hlavě.
Ke všem promluvil pár vět a dokonce neváhal a posadil se na 
našeho oživlého koně. Každému se to moc líbilo.
Na závěr celého dne byl program v Městském kulturním středis-
ku. Pro děti si zde připravily program již zmiňované studentky 
– maturantky Střední odborné školy pedagogické. V úvodu dě-
tem zahrály divadlo. Co nevidět přišla na řadu spousta soutěží 
a dílniček, kde si děti vyrobily například různé věci z těsta. Děti 
se náramně bavily. Nebylo ani třeba se jich ptát, zdali se jim 
celé odpoledne líbilo, protože z nich radost sršela už na dálku. 
Následně přišlo na řadu vyhlašování těch nejlepších masek 
a závěrem si malá dítka zatancovala pár tanečků na diskotéce 
s různými pohádkovými postavičkami.
A komu za celé odpoledne vytrávilo, mohl se posilnit tradiční-
mi domácími koblížky a jitrnicemi s ovarem. Dokonce nechyběl 
svařák pro dospělé.
Ať to byly děti nebo jejich rodiče a známí, první masopustní 
slavnost všem vyčarovala úsměv na tváři.

Kateřina Pavlicová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

Občasný
Sloupek
Občana

Realita našich životů se odehrává ve třech 
rozměrech. Někteří jedinci s mimořádnou 
kapacitou mozku objevili i rozměry další, ale 

nám ostatním k zajímavému žití bohatě stačí prostor vymezený 
třemi rozměry. Zkratka 3D zaplavila v poslední době šoubyznys 
jako málo co jiného. Každý velký fi lm, který chce udělat díru
do světa, už musí být proveden i v „tři déčkové verzi“. Lidé chodí 
do kin, kde si nasazují speciální brýle, někteří je nosí i ve svém 
obýváku, aby se mohli na chvíli octnout v „reálném“ prostoru. 
Přitom to je celé fi kce – podvod na naše oči, které lež moderní 
techniky žerou i s navijákem.
Z 3D kin si rozhodně nesedám na zadek, ale zároveň je vnímám 
jako logický a svým způsobem příjemný pokrok v zábavním 
průmyslu. Trochu mě však mrzí, že to pravé 3D, které žádné 
fígle nepotřebuje, se z našich životů a zejména pak z životů 
malých dětí pomalinku vytrácí. Jediné nefalšované „tři déčko“ 
je přece divadlo! Příkladem může být i divadlo loutkové. Každé 
loutce někdo daruje život v podobě pohybů a hlasu – a to je 
právě důvod takové té jedinečnosti a opravdovosti loutkového 
divadla, za níž stojí ryzí lidská píle, nadšení a nikoliv nadupaná 
výpočetní technika. Loutkové divadlo má zkrátka své kouzlo 
a my, Pačáci, můžeme být rádi, že se právě v našem městě 
sešla parta lidí, která se snaží vytáhnout děti od monitorů či 
pláten, aby jim předvedla své „živé“ umění. Loutkový soubor 
Rolnička už odehrál několik zajímavých přestavení, které jsem 
coby táta navštívil. Nezbývá mi než smeknout před elánem, 
kreativitou a důvtipem celé skupiny nadšenců, kteří obětují 
svůj volný čas k pozvednutí kultury určené těm nejmenším 
– kultury tak důležité! 
Pokud bych měl mluvit za dospěláka, tak i mě loutková před-
stavení Rolničky vtáhla do děje a napjatý jsem sledoval každý 
divadelní kousek až do konce. Před posledním představením, 
které jsem navštívil, Co má rád Masorád?, zaměstnávalo můj 
mozek tipování, kolik princezen ten drak Masorád asi sežere. 
Očekával jsem slušné „maso“. Ale z Masoráda se nakonec vyklu-
bal vegetarián posedlý konzumací buchet. Z malého sálu jsme 
odcházeli překvapení a pobavení celá rodina... Prostě kdybych 
měl volit mezi 3D kinem a loutkovým divadlem, dám přednost 
postavičkám na špagátech, to je jasný!

Tři déčko

Ale pozor... Některá kina nabízejí i 4D, kde se s diváky pohybují 
sedadla, vane na ně vítr a tak dále. Ani v tak drsné konkurenci 
se novopacká Rolnička neztratí. Když si o přestávkách určených 
k výměně kulis přímo k dětem sedne pohádková babička a ptá se 
jich na to, jak si myslí, že to dopadne a jaké poučení si vzaly z jed-
notlivých scén, to už je pořádný další rozměr – mnohem větší, než 
kdyby na ně drak během představení chrlil štiplavý sirný odér!

Daniel Polman

Rok 2013 se rozběhl svižným tem-
pem, přesto mi, prosím, dovolte 
krátké ohlédnutí za koncem roku 
minulého, který byl na různorodé 
události rozhodně bohatý. To, 
že v Praze stojí Pražský hrad, ví 
každé dítě. Každé dítě s diabetem 
ví, že nedaleko tohoto Hradu se 
nachází Písecká brána, kde se již 
tradičně vyhodnocuje celonárodní 
výtvarná soutěž dětí s diabetem. 
V roce letošním měla název „Můj 
den s diabetem“. 
Zasvěcený člověk ví, že uvedená 
soutěž má svoji zvláštnost. Nej-

důležitějším kritériem není v této soutěži umělecký dojem a velmist-
rovské zvládání tahů štětcem či pastelkou. Jde o to, aby dítě dokázalo 
výtvarnou formou vyjádřit svůj postoj k cukrovce. Výkresy je možné 
opatřit nějakým komentářem, mottem, myšlenkou. Toho děti opravdu 
hojně využívají a někdy právě hloubka myšlenky je rozhodující na misce 
vah při rozhodování poroty.
Organizátorem akce je dánská společnost Novo Nordisk. Je jednou ze tří 
zahraničních společností, které na našem trhu působí, a je jedinou z nich, 
která organizacím přispívá na pořádání táborů pro děti s diabetem.

Ohlédnutí za úspěšným působením Dia klubu Nová Paka

Míša Kobrová, Diaklub nová PakaMíša Kobrová, Diaklub nová Paka

Když se v roce 2011 vydala malá skupinka dětí a rodičů do Prahy, 
bylo jasné, že se tak výtečný úspěch asi již nebude opakovat. 
Diaklub Nová Paka získal ze 4 kategorií ve dvou první místa… 
„A světe div se“, mnoho nechybělo a úspěch se opakoval. V roce 2011 
zvítězila děvčata Sabina Spáčilová (Třemešná) a Michaela Kobrová 
(Valdice). V roce 2012 převzala cenu za první místo Michaela Krausová 
(člen partner). Tenkrát třetí místo, ale platné stupně vítězů, získala 
opět Michaela Kobrová (člen kmenový). Byla jednou ze dvou dívek, 
kterým se podařilo pozice na stupních vítězů obhájit.
A ještě další mety Diaklub Nová Paka dosáhl. Ve dvou kategoriích 
jsem byl pověřen osobním předáním cen vítězům. Bylo to ocenění 
práce našeho diaklubu, který má v naší republice opravu dost dobrý 

Slavnostní předávání cen za účasti předsedy sdružení Miloslava PačesnéhoSlavnostní předávání cen za účasti předsedy sdružení Miloslava Pačesného



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Ve středu 20. února 2013 jsme se dověděli smutnou zprávu, že nás 
navždy, tiše, ve věku 85 let opustil pan Antonín Věchet, známá 
a oblíbená osobnost novopackého sportu.
Sportovat začal až ve svých dvaceti letech ve vojenské službě, kdy 
reprezentoval svůj útvar v branných disciplínách. Běhání se pak začal 
věnovat závodně. Po návratu ze základní vojenské služby byl v pade-
sátých až šedesátých letech velkou oporou novopacké atletiky. Závodil 
na středních i delších tratích. Jeho starty znamenaly téměř vždy bodový 
zisk pro novopacké barvy. Když se atletika a fotbal v roce 1962 přesu-
nuly na nový stadion (Jírovy sady), 
stal se zde správcem. Byl pevně 
spojen nejen s jeho výstavbou, 
ale na jeho údržbě a zvelebování 
se podílel třicet let. Jedenáct 
let připravoval led hokejistům 
a veřejnosti na bývalém kluzišti 
u trati, basketbalistům pomáhal 
udržovat kluziště na basketbalo-
vém hřišti v areálu stadionu. 
Obrovský kus práce odvedl 
ve fotbalovém oddílu. Při své 
správcovské činnosti se svědo-
mitě staral o obě hřiště i jejich 
zázemí. Novopacký trávník
na stadionu byl svojí kvalitou vy-
hlášený široko daleko. Trénoval 
žákovské kategorie, odpískal ne-
spočet mistrovských, přátelských 
utkání, ale i zápasů ligy neregis-
trovaných. Rád si i zahrál. Přál 
také školní tělovýchově.
Pro svoji šikovnost, pracovitost, 
skromnost byl uznávaný v poz-
dějším zaměstnání - Technických 
službách města Nové Paky. Vše 
dělal poctivě, tak jako žil svůj 
sportovní, ale i normální život. 
Pro rok 2010 vyl vyhlášen v an-
ketě města Legendou novopac-
kého sportu. Právem. Sport byl 
jeho velkou láskou, které také 
věnoval velkou část svého živo-
ta. S vděčností budeme vzpomí-
nat. Toníku, za vše dík!

Mgr. František Vitoch

Odešla legenda novopackého 
sportu Antonín Věchet

zvuk. Bylo milé předávat cenu naší „svěřenkyni“. V letošním roce se 
tábor dětí s diabetem uskuteční (stejně jako v roce 2009) v kom-
plexu hotelu Štikov, který si řada dětí prohlédla již na Dni diabetu 
v listopadu 2012. A tam se děti opět zúčastní celonárodní výtvarné 

soutěže. Vůbec nevadí, pokud nevyhrají jako v posledních dvou le-
tech, kdy výkresy dětí putovaly schované v tubusech do evropského 
fi nále do Dánska!

Miloslav Pačesný

Běžec středních tratí, bez kterého si nebylo možné přestavit začát-
ky packé atletiky, ještě když se odehrávala na starém hřišti a ani 
později v šedesátých letech na oválu Letního stadionu, František 
Ferles, odešel 29. ledna v nedožitých 85 letech do atletického nebe. 
Jeho láska ke královně sportu ho doprovázela po celý život a dluh 
z radosti, kterou prožíval při trénování a závodění, jí splácel jako 
činovník svojí celoživotní činností v její prospěch.
Franto, novopačtí sokolové a sokolky Ti za vše co jsi udělal
pro atletiku a Sokol, velice děkují. Budeš nám chybět na stadionu 
i v sokolovně. Budeme na Tebe vzpomínat.

pačtí sokolové a sokolky

Odešel František Ferles



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

Členové novopacké pobočky Konfederace politických vězňů se
se svými hosty sešli druhou únorovou sobotu, na své již třiadvacáté 
výroční členské schůzi v P-centru Militký, aby zhodnotili svoji loňskou 
činnost a přátelsky si popovídali o minulém, ale i současném dění 
nejen v Nové Pace, ale v celé České republice. Nejprve shromáždění 
pozdravila předsedkyně novopacké pobočky Blanka Čílová, která 
mimo jiné řekla: „Život patří silným a statečným, proto buďte všichni, 
přátelé stateční a silní“ a dodala „nemáme to a nebudeme to mít 
lehké, ale já věřím, že je ještě někdo nad námi, který to bude řídit“. 
Následně celé sezení pozdravil packý probošt Karel Exner a jednání 
požehnal. Bohatým kulturním vystoupením velice příjemně překvapila 
paní učitelka Základní umělecké školy v Nové Pace Liduška Kuříková 
s dětským hudebním a tanečním sborem. Malí zpěváčci a tanečníci 
v krásných novopackých krojích svým vystoupením vzpomněli
na ševce a tkalce, kteří byli velice úzce spjati s historií města. 
Mezi hosty, které v úvodu setkání předsedkyně novopacké pobočky 
Blanka Čílová spolu s vlastními členy místní organizace srdečně 
přivítala, nechyběli bývalý senátor a současný starosta Jičína Jiří 
Liška, starosta Nové Paky Rudolf Cogan, starosta Hořic Ivan Doležal, 
starostka Staré Paky Věra Hlostová. Jubilanti obdrželi dárek v upo-
mínku na stálou přízeň a činy, které prokázali packé pobočce KPV.
Samozřejmě největší ikonou mezi hosty byla pravidelná účastnice 
packých výročních schůzí, předsedkyně KPV dr. Naďa Kavalírová. 
Tato vitální předsedkyně již svoji přítomností nalévá sil do dalšího 
života účastníkům packých výročních schůzí. 
Každoroční setkání bývalých politických vězňů a jejich hostů má 
poněkud odlišný scénář než jednání běžných výročních schůzí jiných 
organizací. Zde patří do hlavního programu zdravice jednotlivých 
hostů, které dokáží nalévat optimismus do dalšího života všem 
zúčastněným. Takže k účastníkům setkání promluvili mimo jiné zá-
stupci poboček z Hradce Králové, Pardubic, Semil, Rychnova n. Kn., 
ale také zástupce PTP z Jičína.
Jako každoročně se rovněž zúčastnil jeden z velkých propagátorů 
každoročních Festivalů Mene Tekel, což je mezinárodní projekt 
proti totalitě, tajemník MÚ v Hořicích Michal Kuchta. Tomu rovněž 
Blanka Čílová poděkovala za jeho práci nejen pro packou pobočku, 
ale pro celou Konfederaci. Michal Kuchta ve svém vystoupení 
pozval přítomné na letošní VII. ročník mezinárodního festivalu 
proti totalitě, zlu a násilí, pro paměť národa Mene Tekel, který 
se bude konat od 25. února do 3. března 2013 ve výstavních pro-
storách Karolina Univerzity Karlovy. Tentokráte je tato výstava 
postavena na umění. Hlavním partnerem je Česká televize, takže 
se dá očekávat, že se ve večerních hodinách diváci z obrazovky 
dozvědí, co se na výstavě děje.
„Mám vás v hluboké úctě a velice si vážím pozvání mezi vás. Chcete-li 
ty vaše krásné idee nést dále, tak to musíte dělat hlavně vy, těžko 
vám v tom někdo pomůže“, řekl v úvodu svého krátkého proslovu 
novopacký starosta Rudolf Cogan.
Bývalý senátor a současný starosta Jičína, Jiří Liška poděkoval
za dlouholetou podporu, které se mu dostávala od KPV v době, 

Život patří silným a statečným

kdy zastával funkci senátora. „Velice mě mrzí, že jsem nemohl 
pohlídat zákon o III. odboji až do konce. Bohužel konečná verze 
zákona, který vstoupil v platnost loni 17. listopadu a na kterém 
jsem se podílel, vyzněla poněkud odlišně od našeho původního 
záměru. Původně jsme zamýšleli s Konfederací politických vězňů 
zvláště morálně ocenit ty, kteří bojovali proti komunistické nad-
vládě a trpěli v komunistických lágrech. Bohužel zákon se od naší 
původní myšlenky značně odklonil. Přes odpor KPV se do zákona 
dostal bod o odměňování, dorovnávání důchodů apod. Hodně lidí 
toto zneužilo, když se hlásili hlavně kvůli penězům. Tím se stalo, že 
žádostí je daleko více, než jsme předpokládali, a jejich vyřizování se 
neúměrně natahuje“, posteskl si bývalý senátor Jiří Liška a dodal: 
„důležité je ovšem, že lidé, kteří proti komunismu bojovali, mohou 
být podle zákona oceněni, i když na to museli čekat 20 let. Zatím 
bylo oceněno za odboj proti komunismu 286 našich občanů.“
Samozřejmě, že vyvrcholením dopoledne, tak jako je na těchto 
výročních schůzích obvyklé, byl proslov předsedkyně KPV dr. Nadi 
Kavalírové. Je nutno smeknout před léty a entuziasmem této ženy. 
Bez papíru, se značnými emocemi, podělila se se svými myšlenkami 
s přítomnými o své pocity: „Jsem mezi vámi velice ráda, těším 
se na vás. Než jsem dnes přijela, tak mně prošlo hlavou všech 
těch třiadvacet setkání. Bohužel ubýváme, ale to je normální běh 
života. Snahu, abychom si odnesli za naše konání palmu vítěz-
ství, že to všechno mělo smysl, nám nabourávají Grebeníčkové 
a jemu podobní. Ale proti nim stojí stále obrovská síla, a to je 
naše mládež, která se ukázala, že se nedá koupit. To, co se děje 
v jižních Čechách, to je také naděje. Měli bychom v duševní, ale 
i v tělesné svěžesti co nejdéle vydržet, abychom mohli předávat 
štafetu pravdy právě těm mladým. Není to jednoduché ani v našich 
řadách, všichni procházíme takovou podivnou metamorfózou. Ne 
vždy na jejím konci je čistý křišťál, někdy se trochu zakalí, ale 
jak nám víra říká, nesmíme klesat na mysli a stále musíme mít 
tu naději a tu máme. Takže s tou nadějí já jsem v Nové Pace 
šťastná, že jsem se tohoto okamžiku dočkala“, řekla mimo jiné 
předsedkyně KPV Naďa Kavalírová.
Velice důležitou činností členů KPV jsou návštěvy členů ve školách 
a besedy se žáky a studenty o komunistické totalitě, lágrech a dal-
ším v období totality. O svých besedách na školách po celé republice 
se zmínila ve svém vystoupení pravděpodobně rekordmanka v této 
činnosti paní Hana Truncová.
Packá pobočka KPV vyvíjela loňského roku značnou činnost, týkající 
se jednak pravidelných schůzí jedenkrát měsíčně ve skautské klu-
bovně, návštěvy mezinárodního festivalu Mene Tekel, zájezdů členů
na různé pietní akce do Prahy, Leopoldova, na Hostýn, do Lánů, 
Jáchymova a dalších památných míst souvisejících s protikomunis-
tickým odbojem. Členové pobočky nechyběli ani na veřejných akcích 
pořádaných MÚ Nová Paka. 
Výroční schůze pobočky KPV byla zakončena českou a muklovskou 
hymnou, jejíž některá slova zněla přítomným ještě dlouho v uších 
- „Není vhodné mít svůj vlastní názor, jsou s ním potíže, tím pádem 
mne státní prokurátor „šoupnul“ za mříže“.

Míla Pour



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Rok se s rokem sešel a naše město bude opět hostit Mezinárodní 
houslovou soutěž Mistra Josefa Muziky „O novopacký achát“. Tato 
veřejností a soutěžícími velmi kladně hodnocená soutěž proběhne 
ve dnech 27. a 28. dubna 2013 v reprezentativních prostorách 
Gymnázia a SOŠPg Nová Paka. 
Když se v roce 1996 zrodila myšlenka uspořádat houslovou soutěž 
na počest prof. Josefa Muziky, což se také v květnu následujícího 
roku podařilo a byl uspořádán její I. ročník, tak tajemnice soutěže 
Ludmila Krausová jistě nečekala, že dnes bude se svým týmem 
pořádat již 17. ročník této soutěže. Jak i sama dodává: „Houslová 
soutěž je pro mě, naše soutěžící, jejich doprovod i porotu již 
velkou tradicí. Všichni se k nám do Nové Paky velmi rádi vracejí, 
za což jsme jim samozřejmě vděčni. Právě oni jsou pro nás tím 
pomyslným motorem, který nás žene k pořádání dalších ročníků 
a dodává nám potřebnou energii.“
Mezinárodní houslová soutěž Mistra Josefa Muziky se může pyšnit 
porotou z řad českých i zahraničních odborníků, kteří dokážou 
vždy velmi precizně a spravedlivě ohodnotit výkony jednotlivých 
vystupujících. Ani letošní ročník nebude výjimkou. V čele poroty 
5. a 6. kategorie opět zasedne i předseda celé soutěže Mgr. Pavel 
Kyncl (emeritní ředitel Konzervatoře Brno), který studoval na JAMU 
pod vedením prof. Antonína Moravce. V současné době vyučuje 
na Konzervatoři v Brně.
Předsedou poroty pro 3. a 4. kategorii bude PhDr. MgA. Vladimír 
Kulík z Konzervatoře Pardubice, který v současné době vykonává 
funkci vedoucího oddělení smyčcových nástrojů. Předsedou poroty 
pro 1. a 2. kategorii bude Mgr. Jiří Novotný z Konzervatoře Brno, 
jenž hraje na housle od svých sedmi let. Získal mnohá ocenění 
a sólově vystupoval s mnoha orchestry. V současnosti vyučuje 
jako profesor houslové hry na Konzervatoři v Brně.
Ze zahraničních porotců, kteří do Nové Paky velmi rádi přijíždějí 
a letos také zasednou v porotě, můžeme zmínit Doc. Barbaru 
Śliwickou-Wysockou z polské Akademie Muzyczne v Krakowě, 
Doc. MgA. Máriu Karlíkovou z VŠMU v Bratislavě nebo MgA. Jozefa 
Bobka z Konzevatoře v Bratislavě. Všichni porotci se do Nové Paky 
velmi rádi vracejí především kvůli výborným výkonům soutěžících. 
Zároveň však nikdy nezapomenou vzdát hold pořadatelům sou-
těže - občanskému sdružení Open Art, kteří celou akci organizují 
z vlastní iniciativy. A to nejen pro potěšení všech přítomných, ale 
také jako součást obohacení zkušeností mladých houslistů.
V současné době probíhají neustále přípravy letošního ročníku 
soutěže. Celý organizační tým i s předsedkyní pořádajícího občan-
ského sdružení Open Art Nová Paka Mgr. Kateřinou Krejčovou se 
snaží připravit takovou soutěž, ze které si vítěz, i ten pomyslně 
„poražený“ bude odvážet jen ty nejlepší vzpomínky. „Neboť
ve hře na housle není „poražených.“ Jsou jen předvedené 
výkony mladých talentovaných houslistů v danou chvíli ta-

Mezinárodní odborná porota opět v Nové Pace

Myft ari LeaMyft ari Lea

Kozlova PatricieKozlova Patricie

porota: Novotný, Jiskrová, Tomkováporota: Novotný, Jiskrová, Tomková

kové, jaká je jejich momentální dispozice. Avšak za malou 
chvíli je vše jinak.“ To jsou vzpomínková slova prof. Antonína 
Moravce, žáka prof. Josefa Muziky a spoluzakladatele Me-
zinárodní houslové soutěže J. Muziky.
Pořadatelé Mezinárodní houslové soutěže Mistra Josefa Muziky 
zvou všechny hudbymilovné posluchače na 17. ročník této sou-
těže, a to 27. a 28. dubna 2013 do prostor Gymnázia a SOŠPg 
v Nové Pace.

Jan Chocholáč

Porota, soutěžící Borsanyi BorisPorota, soutěžící Borsanyi Boris



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

Workshopu na téma „Možnosti kompenzačních pomůcek“Workshopu na téma „Možnosti kompenzačních pomůcek“

Dne 13. 2. 2013 se konala v Centru bez bariér v Nové Pace konference 
na téma „Příklady bezbariérových řešení – ČR, Švýcarsko“. Vedle 
poskytování sociálních a doplňkových služeb se po celou dobu své 
existence občanské sdružení Život bez bariér věnuje problému 
odstraňováním bariér, které brání nejenom osobám s tělesným 
postižením, ale také seniorům, rodinám s malými dětmi a dalším 
skupinám obyvatel ve využívání veřejných i soukromých služeb.
Smyslem pořádané konference bylo umožnit vzájemné setkání 
švýcarských partnerů občanského sdružení se zástupci Králo-
véhradeckého kraje s představiteli a zaměstnanci měst a obcí, 
zástupci subjektů působících v sociální i soukromé sféře a přede-
vším s osobami, kterých se bezbariérovost bezprostředně dotýká, 
tedy se zdravotně postiženými. Na konferenci byly prezentovány 
poznatky z různých oblastí, ve kterých je nutné aktivně barié-
ry odstraňovat, a dále zkušenosti, které zástupci občanského 
sdružení získali v průběhu projektu Švýcarsko- české spolupráce 
fi nancovaného z fondu Partnerství, jehož realizace byla podpořena 
také Královéhradeckým krajem a městem Nová Paka. 
Na úvod konference představila Jitkou Fučíková z občanského sdružení 
Život bez bariér spolu se starostou města Nová Paka, JUDr. Ing. Ru-
dolfem Coganem, Ph. D., společný projekt obou subjektů: „Nová 
Paka – město bez bariér“. V rámci této prezentace byly uvedeny 
příklady bezbariérových opatření, která byla v rámci projektu reali-
zována, a představena byla také bezbariérová koncepce některých 
budoucích projektů např. bývalého kláštera paulánů v Nové Pace či 
plánovaného bazénu. Švýcarští partneři občanského sdružení připravili 
velmi podnětný příspěvek s názvem „Bezbariérovost Ano! - ale jak 
odbourat bariéry v našem myšlení“, v rámci něhož přiblížili p. André 
Meier, zástupce organizace Pro Infi rmis, spolu s p. Christianem Lohrem 
z Národní rady Švýcarska účastníkům konference vnímání problému 
bezbariérovosti švýcarskou veřejností a představili některé ze zákonů 
švýcarské legislativy, které zajišťují v rámci švýcarské společnosti 
osobám se zdravotním postižením rovnoprávné postavení ve všech 
oblastech života. S příklady švýcarských i českých bezbariérových 
řešení, jak těch vydařených tak i některých, která bezbariérovost 
opomíjejí, seznámila přítomné hosty architekta Silvia Heinzmann. 
Další projekty, se kterými byli účastníci konference seznámeni, byly 
například: „Hořice – město bez bariér“, prezentovány starostou města 
Hořice p. Ivanem Doležalem, a dále projekt „Cesta je náš cíl – poznávání 
Krkonoš bez bariér“, který představila pí. Ing. Pavlína Holubcová spolu 
se svým synem Martinem Petráskem. Národní památkový ústav zastu-
povala na konferenci paní Ing. Lenka Nyklová s příspěvkem nazvaným 
„Zpřístupňování kulturních památek pro imobilní občany na příkla-
dech z praxe NPÚ“. Mgr. Dominik Melichar z oblastní Charity Červený 
Kostelec v doprovodu pana architekta Ing. Jana Zikmunda názorně 
popsal konkrétní příklady bezbariérových opatření realizovaných při 
rekonstrukci barokního areálu v Žirči u Dvora Králové a některých 
dalších objektů určených pro sociální účely. V rámci diskuze s jednot-
livými vystupující bylo položeno mnoho zajímavých dotazů, které byly 
důkazem toho, že téma konference účastníky velmi zaujalo.
Vzájemné předávání zkušeností se švýcarským partnery pokračo-
valo následující den, 14. 2. 2013, na workshopu na téma „Možnosti 

Společně proti bariérám

kompenzačních pomůcek“, v rámci něhož byly představeny nej-
novější typy kompenzačních pomůcek zástupci společností DMA 
Praha a Soral & Hanzlík. V průběhu akce byly také její účastníci 
sociální pracovníci, poskytovatelé soc. služeb, studenti ošetřova-
telského oboru SOU Lázně Bělohrad a další seznámeni s nejnovější 
legislativou, která stanovuje podmínky pro získání kompenzačních 
pomůcek zdravotně postiženými osobami. V rámci workshopu dále 
prezentoval p. André Meier z organizace Pro Infi rmis švýcarský sys-
tém zajišťování kompenzačních pomůcek pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory a související legislativu. 
Občanské sdružení Život bez bariér se snaží svou činností ovlivňovat 
kvalitu života všech osob, pro které je každý den spojen s překonáním 
mnoha druhů bariér. Cílem právě skončeného dvoudenního setkání 
bylo přiblížit přítomným hostům poznatky, informace a zkušenosti, 
které mohou odstraňování různých druhů bariér napomoci, a tento cíl 
se podařilo zástupcům občanského sdružení naplnit. Jedna z dalších 
aktivit projektu „Výměna zkušeností a dobré praxe v oblasti integro-
vaného přístupu k péči o pohybově postižené pro zlepšení kvality 
jejich života“ byla ukončena, avšak sdružení bude i nadále usilovat 
o předávání zkušeností, poznatků a informací z oblasti integrace osob
se zdravotním postižením do společnosti, ať již formou jejich prezen-
tace na webových stránkách nebo prostřednictvím realizace dalších, 
podobně zaměřených projektů. 

Jitka Fučíková

Konference na téma „Příklady bezbariérových řešení – ČR, Švýcarsko“Konference na téma „Příklady bezbariérových řešení – ČR, Švýcarsko“

V sobotu 2. února 2013 se v sále novopacké zbrojnice konala 
výroční valná hromada okrsku č. 14 sborů dobrovolných hasičů 
Novopacka. Okrsek č. 14 tvoří osm sborů : Nová Paka, Studénka, 
Valdov, Radkyně, Štikov, Vrchovina, Přibyslav a Kumburský Újezd. 
V těchto sborech je evidováno celkem 377 dospělých hasičů, 
z toho je 102 žen a 275 mužů. V rámci okrsku také ve třech 
sborech (Nová Paka, Vrchovina a Kumburský Újezd) pracují 
s mládeží do 18 let v celkovém počtu 76 dětí a dorostenců.

V 17 hodin začala 
slavnostní schů-
ze, kterou zahá-
jil místostarosta 
o k r s k o v é h o 
výboru Mgr. Jo-
sef Horák, který 
nejprve přivítal 

Dobrovolní hasiči Novopacka hodnotili

zleva: ocenění hasiči Karel Skolek, Václav Záveskýzleva: ocenění hasiči Karel Skolek, Václav Záveský
a Jaroslav Křečeka Jaroslav Křeček



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Náš kamarád a skaut z Nové Paky strávil loňskou zimu v horách 
Afghánistánu. Básnil, jaká je to krásná země a všude, všude, 
všude samé hory a že až tam jednou skončí válka, tak tam 
pojedeme lézt. Třeba jednou skutečně skončí.
Lidé tam žijící by si to přáli. Tak o tom alespoň vypovídali fi l-
mové dokumenty z projektu Jeden svět, které jsme promítali 
v novopacké skautské klubovně v polovině ledna tohoto roku. 
Jako vzácní hosté a vypravěči přijeli vojenským defenderem 
v pouštních uniformách dva borci z CIMIC Armády České repub-
liky. Vyprávěli jak o samotném Afghánistánu, podnebí a životu, 
tak i o humanitárních projektech Provinčního rekonstrukčního 
týmu v provincii Logar. Ostřílení vojáci se podělili o své zkuše-
nosti a publikum žilo a tázalo se na možnosti stravy, hygieny 
a bezpečnosti v zemi, často potom vybouchlo smíchy nebo 
naopak trnulo hrůzou. 

V novopackém skautu chceme s podobnými akcemi, které budou 
přístupné zdarma jak dětem, tak dospělým, členům i nečlenům, 
pokračovat. Máme připravený program s dokumentárními fi lmy 
a zajímavými hosty. 
Další veřejnou vzdělávací akci máme 8. 3. 2013 v podvečer. Našimi 
hosty budou Lékaři bez hranic (MSF – Medecins sans frontieres). 
Jedná se o nevládní neziskovou humanitární organizaci posky-
tující zdravotní péči v těch nejnedostupnějších a nejodlehlejších 
koutech světa. Působí od hor přes pouště až do džunglí. Vrhají se 
zachraňovat lidi do ohnisek občanských válek, poskytují nezbytnou 
zdravotní péči v místech, od kterých i velmoci světa odvracejí svou 
tvář. Lékaři bez hranic jsou jedním z vrcholů humanity, rytířskosti 
a vzorem nesobeckosti. Srdečně Vás zveme na snímek ověnčený 
fi lmovými cenami a následnou debatu s členy této organizace.

skauti

Tématický večer ve skautu
– fi lmové dokumenty z projektu Jeden svět

Vůbec poprvé ve své historii ne-
chali Lékaři bez hranic fi lmovému 
štábu zcela volný přístup do svých 
projektů v terénu. Film „Living in 
Emergency: Příběhy Lékařů bez 
hranic“sleduje příběhy čtyř lékařů 
ve válkou zmítaném Kongu a po-
válečné Libérii a způsob, jakým se 
vypořádávají s každodenními ná-
strahami práce v extrémních pod-
mínkách. Dokument sleduje promě-
ňující se zkušenost lékařů na misi
od začátečníků až po ostřílené 
veterány – sleduje cestu, která 
formuje a přetváří jejich ideály, 
motivy i pohled na samotnou 
medicínu a svět humanitární 
pomoci.
Dvěma nováčky jsou šestadvace-
tiletý lékař z Austrálie, který je 

Living in Emergency: 
Příběhy Lékařů bez 
hranic

hosty a delegáty všech osmi sborů, mezi kterými nechyběli 
ani zasloužilí hasiči Josef Petr, Jiří Nýdrle a Miloslav Glos z Nové 
Paky. Mezi rokující hasiče přijali pozvání i zástupci MěÚ Nová 
Paka – starosta MěÚ JUDr. Ing. Rudolf Cogan Ph.D. a Jiří Šafář, 
velitel požární stanice v Nové Pace Bc. Milan Pospíšil a velitel 
výjezdové jednotky SDH Nová Paka Martin Kubišta. Všichni 
přítomní poté uctili minutou ticha památku všech zesnulých 
hasičů, kteří nás v uplynulém roce navždy opustili.
Hlavní zprávu o činnosti celého okrsku přednesl starosta okrs-
kového výboru Václav Záveský. V ní zhodnotil výroční valné 
hromady v jednotlivých sborech, které proběhly v závěru roku 
2012. Neopomněl zdůraznit záslužnou práci s mládeží, která má 
v novopackém okrsku dlouhodobě dobrý zvuk. Vysoko ohodnotil 
úspěch dorostenky Denisy Drašarové, která se v loňském roce 
umístila na třetím místě v republikovém kole hasičské soutěže 
a byla oceněna i při vyhlášení sportovce roku v Nové Pace. Vel-
mi kladně se vyjádřil k úrovni okrskového kola, které pořádali 
hasiči z Valdova a za jehož uspořádání představitelům tohoto 
sboru poděkoval. Na závěr své zprávy vyjádřil přesvědčení, že 
letošní okrskové kolo, které se bude konat 18. května 2013 ve 
Štikově, proběhne ke všeobecné spokojenosti, poděkoval všem 
sborům za odvedenou práci v uplynulém roce a rovněž podě-
koval zastupitelům MěÚ Nová Paka za výbornou a přínosnou 
spolupráci.

Na slova starosty sboru navázal svojí zprávou velitel okrsko-
vého výboru Karel Skolek. Ten seznámil přítomné s výsledky 
provedených kontrol hasičských zbrojnic a stavem techniky 
v okrsku. Ve své zprávě připomněl nutnost proškolení členů 
hasičských sborů, které se uskuteční v novopacké zbrojnici 
v březnu letošního roku. Závěrem podotkl, že se výrazně zlep-
šilo vystupování jednotlivých hasičů nejen na soutěžích, ale i při 
pořádání různých společenských akcí.
Dalším důležitým bodem slavnostní schůze byla volba nového 
místostarosty okrskového výboru. Navržen byl jediný kandidát, 
Mgr. Josef Horák, a ten byl také jednohlasně zvolen.
Následně byli oceněni funkcionáři okrskového výboru - Václav 
Záveský, Karel Skolek a Jaroslav Křeček, kteří z rukou náměstka 
starostky OSH Jičín Josefa Petra převzali za dlouholetou aktivní 
činnost vysoké hasičské vyznamenání – medaile sv. Floriána.
V závěrečné diskuzi vystoupil velitel HZS Nová Paka Bc. Pospíšil, kte-
rý informoval o činnosti stanice, spolupráci dobrovolných a profesi-
onálních hasičů a o přípravách na Slavnosti slunovratu, na kterých 
hasiči z okrsku každoročně prezentují svoji činnost. Dalším, kdo se 
přihlásil do diskuse, byl starosta města Nová Paka JUDr. Ing. Cogan 
Ph. D., který vyzdvihl činnost jednotlivých sborů ve svých obcích 
a vyslovil uznání nad dobrovolností všech členů sborů.
Celý průběh valné hromady se nesl v přátelské atmosféře.

Lubomír Exner, SDH Nová Paka



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

vínová paka 2013
první ročník novopackého festivalu vín

n

cena zahrnuje: katalog vín, degustační sklo, tužku, možnost nákupu vstupenky na večerní koncert se slevou

NAVAZUJÍCÍ PROGRAM (od 20:00):
koncert - Vladimír Mišík & ETc. 

HLAVNÍ PROGRAM (13:00-19:00): 
sobota 4.5. 2013,  Malý sál MKS + "nádvoří "

v předprodeji 650 Kč (+poukaz na nákup vína v hodnotě 100 Kč), na místě 750 Kč.

vystoupí cimbálová muzika Bohuslava Eliáše
možnost nákupu a objednávek degustovaných vín za ceny vinařství

deset vinařství s osobní účastí vinařů
volná degustace 80 špičkových moravských přívlastkových vín

ukázka sabrage-sekání sektů provede mistr republiky Kamil Prokeš

*

*

Milý spoluobčané,
dovolte mi, abych vám touto cestou představila svoji první knihu, 
která se jmenuje Na křídlech mé duše a byla vydána v říjnu 2012 
v nakladatelství Alman. V této knize může každý z vás nalézt 
nejenom sám sebe, ale i to, v co jsme my lidé už dávno přestali 
věřit. V krásu a hodnotu tohoto světa, jenž jsme podrobili svým 
touhám a přitom jsme zapomněli, že se štěstí v našem životě rodí 
pouze prostřednictvím našich myšlenek. Ať už věříte či nevěříte, 
že mezi nebem a Zemí něco existuje, já uvěřila ve chvíli, kdy kdosi 
ze shora začal vést moji ruku. Jsem za to velmi vděčna a ráda 
bych se s vámi o tyto myšlenky podělila.

Vše je prosté, obyčejné, vašemu srdci přirozené. Za vaší přízeň 
bych vám chtěla ze srdce poděkovat.

Jarmila Hylmarová

Knihu možno zakoupit zde v Nové Pace v obchodě Zdravíčko, ul. F. Procházky, 
nebo si ji objednat na www.alman.cz

Jarmila Hylmarová - Na křídlech mé duše

na svoji první misi vyslán do odlehlé liberijské buše, a americ-
ký chirurg z Tennessee snažící se vypořádat s neutuchajícím 
přívalem akutních případů ve zničeném hlavním městě Libérie 
Monrovii. Zkušenými terénními pracovníky jsou energická ve-
doucí mise, která se usilovně snaží povznášet morálku a udržet 
napětí mise pod kontrolou, a vyčerpaný veterán, který již viděl 
příliš mnoho utrpení a chce svou práci opustit.
Uprostřed chaosu musí každý z nich najít způsob, jak čelit 
výzvám práce na misi, obtížným rozhodnutím, která je třeba 
činit, i mezím vlastního idealismu.
Natáčení fi lmu probíhalo v období od července do září 2005 
v Demokratické republice Kongo a Libérii. Libérie byla zničena 
14 let trvající krutou občanskou válkou, na jejímž konci v roce 

2003 zůstal zdravotnický systém v troskách. Lékaři bez hranic 
v Libérii poskytují potřebnou zdravotnickou pomoc od roku 
1990. V Libérii natáčel štáb zejména v nemocnici Mamba Point 
v hlavním městě Monrovii a ve městě Foya na severu země. 
V Demokratické republice Kongo působí Lékaři bez hranic
od roku 1981 a provozují zde nemocnice, mobilní kliniky, vedou 
očkovací kampaně, programy na léčbu cholery a pomáhají 
obětem sexuálního násilí. Natáčení probíhalo ve městech 
Beni a Kayna v provincii Severní Kivu sužované mnohaletým 
konfl iktem.
Film „Living in Emergency” byl v roce 2009 nominován na výroční 
ceny americké Akademie fi lmového umění a věd v kategorii 
Nejlepší dokumentární fi lm.



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PAVEL JELÍNEK – KOMINICTVÍ NOVÁ PAKA
Dvořákova 1098 Nabízím:
509 01 Nová Paka  čištění komínů
  revize
Tel: +420 493 722 709  vložkování komínů
Mobil: +420 737 580 086 frézování komínů
 +420 732 206 098 měření emisí
  prohlídky komínovou
  kamerou, poradenství

email:  kominictvinp@seznam.cz
web: www.kominictvinp.cz

Novopacká knihovna vás srdečně zve na hravé dopoledne o jarních 
prázdninách. V pondělí 11. 3. 2013 a v pátek 15. 3. 2013 od 9 - 11 hodin 
budeme společně prozkoumávat hry s podivnými názvy Dixit, Tik 
tak bum, Osadníci z Katanu a společně uvaříme švábí salát. 
Popadla vás zvědavost? Tak to je nejlepší motiv pro cestu

Jarní prázdniny v novopacké knihovně
do knihovny. Pokud vás hry budou bavit, můžete si je do knihov-
ny přijít zahrát i v jiných dnech.  Těší se na vás knihovníci 
dětského oddělení knihovny v Nové Pace.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

Smrt teprve čtyřiadvacetiletého Josefa Kocourka v březnu 1933 
byla jednou z těch událostí, jež sochaře Ladislava Zívra zasáhly 
z bezprostřední blízkosti. V myšlenkách se od té doby často 
setkával s básníkem v Brdě „na hřbitově, který plánoval a kde 
ležela první desítka lidí, když jsme se studenty spolužáky Gros-
sem – Horáčkem atd. doprovázeli v nevlídném jarním dni Josefa
ke hrobu“ (vzpomínka z 21. listopadu 1971). 
Bylo to nečekané tragické přetržení všech těch povznesených 
bohémských setkání, jejichž ohlas pronikal do prvních sešitů 
Zívrových deníků: „Franta Gross, kandidát Umprumky, dobrý můj 
přítel; Josef Kocourek, spisovatel, básník, jenž se chce 19. června 
zastřelit. Franta mu povídá: „Zboxuji tě tak, že nebudeš mít tolik 
síly zmáčknout kohoutek.“ Poslední tak byl v Kocourkově rodišti 
Brdě, když jsme upíjeli, tančíce při aristonu, živícím „šestáky“ Fran-
tovy prodlužené kapsy. Luna svítila na cestu lesem bláznivé to 
„kumpačce“. Chvíle rozkoše z krás přírodních.“ (27. května 1927)
Přestože úlohu hlavní intelektuální autority si v tomto malém 
kroužku, do kterého patřil i mladý fotograf Miroslav Hák, 
vydobyl budoucí malíř František Gross, byl to právě Josef 
Kocourek, kdo z nich jako umělec vyzrál nejrychleji. Jeho 
prózy a deníkové zápisky z druhé poloviny 20. let jsou do-
dnes vyhledávány a čteny jako živé literární dílo. A Ladislav 
Zívr zůstal do posledních let svého života přesvědčen, že

SOCHAŘ SVĚDČÍ O BÁSNÍKOVI
JOSEF KOCOUREK ZEMŘEL PŘED OSMDESÁTI LETY, 31. BŘEZNA 1933 

Jak hluboké přátelství poutalo sochaře Ladislava Zívra (1909–1980) s Josefem Kocourkem (1909–1933) za života, 
o tom si už lze těžko udělat přesnější představu. Bylo to však přátelství, které mělo pozoruhodný posmrtný 
osud, jako by teprve postupně sílilo a získávalo na významu.

 „Kocourek by byl v jedné řadě s námi, se Skupinou 42, kdyby neumřel“
(4. prosince 1977).

Při pročítání deníků
Ladislav Zívr měl podobně jako Josef Kocourek potřebu za-
znamenávat svoje pocity a myšlenky v denících. Sám ovšem 
rozpoznával, že Kocourkovi se podařilo vložit do každodenních 
zápisků mnohem víc, než jen pouhou stopu uběhlého času: 
„žárlím na básníka Kocourka,“ vyznal se s obdivem 2. dubna 1964. 
„Žiju tedy s těmito ubohými záznamy. Lépe mlčet! (...) Snad to dám 
sochám, a pak už není možno zaznamenat, co cítím.“
Několik následujících ukázek ze Zívrových deníků nám nicméně 
přináší nenahraditelný doklad toho, jak se literární dílo Josefa 
Kocourka pro stárnoucího umělce postupně stávalo čím dál 
nepostradatelnějším důvěrníkem k vyvolávání obrazů minulosti. 
Během posledního desetiletí svého života přečetl Kocourkovu 
Extázi celou snad šestkrát nebo sedmkrát a vracel se k ní i v do-
bě, kdy už se mu na četbu jiných knih nedostávalo sil.

16. února 1963 
Soudružka R. Hájková mně posílá Kocourkovo Jensen a lilie. 
Přečetl jsem toto dílo za večer a dnes ráno. Psal to na sedm-
nácti letech. Je to podivuhodné, snovým a básnickým viděním. 
Některé obrazy jsou zázračné, ale té beznaděje, smutku, nihil 
a smrti. Vrátím se k tomuto ranému dílu ještě nejednou a snad 
se i pokusím o ilustraci. Velmi dobře na mne působí básnické 
líčení míst, která tak dobře znám, ať už to je samotné město 
nebo místa i hospody. Je to všechno tak vidoucí, jako před vý-
buchem atomové bomby a zkázou světa. Těch metafor! Je mně 
to velmi blízké, ale nějak cítím, že by to přec jen mělo mít více 
životní zkušenosti a zdravějšího zahledění, a ne jen metaforu
za metaforou. V Zapadlých vlastencích 1932 nezbylo z tohoto 
díla téměř nic – spíše se tu zápasí s naturalismem. Tato syntéza 
by jistě přišla. Kdyby dříve nepřišla tragická smrt pro jeho umění. 
Jaké pomyšlení, že bychom měli svého novopackého básníka 
a spisovatele. Jaká veliká škoda! Jak rostl paralelně k mému 
výtvarnému projevu. Jaká by to byla vzájemná podpora a jak 
jinak by se mně pracovalo v této konfrontaci. Tu ztrátu pociťuji 
dnes velmi tragicky. Ale i to torzo, které zanechal, mne velmi 
inspiruje. Třebaže tak brzo zemřel, zařadil se svým dílem prá-
vě tak jako novopačtí: Gross, Hák, Janoušek, Janoušková atd. 
Soudružka R. Hájkova z Lanškrouna na přání soudruha Jirdy 
připojuje, že autor Zapadlých vlastenců 1932 jí před 30 lety 
říkal Gretko. A tak i vystupuje v tomto díle.

13. listopadu 1971
Četl jsem zrána Extázi od Kocourka a čím dál víc prožívám 
atmosféru jeho života, kraje pod Kumburkem, obdivuji lidskou 
i básnickou vyspělost.

14. listopadu 1971
Rozsvěcím a čtu Extázi, procházím ve vzpomínkách všemi zážitky 
i atmosférou kraje a stále se mně obnovuje mládí.

21. listopadu 1971
Kdo si zvolil rychlé vyžití, také dříve umře. Můj život proti Kocour-
kovu jen plápolal, zatímco jeho hořel v samých tvůrčích trýzních 
– smutku, bolesti, vášně. (...) Dnes prázdnotu po něm vyplnila rakev 

I když je Josef Kocourek bezesporu jeden z nejlepších spisovatelů, kteří 
vzešli z tohoto kraje, v nedávných Dějinách Nové Paky I se důstojného 
místa nedočkal. Vysloužil si v nich pouhou jednu jmenovitou zmínku, 

ve které mu navíc popletli jméno na Vítězslava Kocourka.



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Los osudu
Ladislav Zívr se ovšem se svým vrstevníkem rozloučil už v roce 
1933 i způsobem, který mu byl nejvlastnější: jako sochař. Vymo-
deloval tehdy portrét z pálené hlíny Maska básníka Kocourka, 
dnes zastoupený ve sbírkách Národní galerie v Praze. Je to dílo 
prostoupené mrazivým vědomím, že tak strhující umělecký talent, 
jakým Kocourek bezpochyby byl, na sebe hrozbu předčasného 
ukončení života častěji spíš přivolává, než aby ji odvracel.
Po letech si sochař Kocourka stavěl do jedné řady dokonce 
i s nejvíce vzývaným předchůdcem surrealistické poezie, com-
te de Lautréamontem, autorem Zpěvů Maldororových: „Ať žije 
i ten sýček v těch tmavých studených hustých lesích, připomínající 
věty lautreamontovské a brdského Kocourka.“ (31. prosince 1963) 
A o to smutněji vyznívá skutečnost, že když se František Gross 
s Ladislavem Zívrem po návratu z vojenské služby v roce 1933 
v Nové Pace nechali naplno zasáhnout surrealismem jako tehdy 
nejpřitažlivějším tvůrčím dobrodružstvím, bylo to už v době, kdy 
Josefu Kocourkovi vypršel čas jeho života. 
Jak krutý los básníkovi od osudu připadl, to Ladislav Zívr velmi 
příznačně shrnul v zápisku ze 3. dubna 1961: „nesmrtelná sláva 
básníku Kocourkovi z Brda, jehož prožití života rád bych žil, ale 
nerad umíral tak časně a ležel na hřbitově překrásném sice,
za zpěvu skřivanů, ale nic necítící“. 

Jaromír Typlt

Výpisky ze sochařova deníku byly pořízeny podle vydání Ladislav Zívr, Deníky 
1925–1932, ed. Tomáš Hylmar, Praha: Národní galerie 2011, s. 82, a dále podle 
dosud nezveřejněných rukopisů, uložených pod společnou signaturou AA 3746 
v archivu Národní galerie v Praze. Zápisy prošly mírnou jazykovou úpravou.
Důležitým pramenem jsou samozřejmě i sochařovy Vzpomínky, které vyšly 
v knize Konfese Ladislava Zívra, Brno: Nakladatelství Host 1997.
Rané přátelství členů Skupiny 42 podrobně sledovala Eva Petrová v monografi i 
František Gross, Praha: Nakladatelství Vltavín 2004, zvláště v kapitolách Novo-
packé začátky (s. 10–13) a Staré přátelství (s. 230–237). Na ohlas života a díla 
Josefa Kocourka je zaměřen tematický blok Z příběhů Josefa Kocourka, ed. 
Jaromír Typlt, Host 2003/3, s. 34–54, na který navázalo pokračování v revue 
Souvislosti 2008/1, str. 167–188, a v časopise Tvar 2009/2, str. 6–7.

jeho devětaosmdesátiletého otce, který je opět orientován směrem 
ke hradu Kumburku. Odešel také jeho učitel a učitel nás vrstevníků 
prof. Miloslav Jirda (Jiří Hart) za okolností velmi tragických. Byl 
přejet na pražské ulici, přišel o nohu a snad i ruku, a zemřel prý 
na infarkt po těžkém utrpení. Po přejetí volal: „Žiju“...
Dočetl jsem Extázi podruhé a není nikoho, s kým bych si o tom 
popovídal. Na leccos se upomínám a svoje životní situace pro-
žívám pomocí této knihy znova. Nedalo se dlouho žít takovým 
tempem a fyziologickým nedostatkem v samém trápení, bez 
odpočinku v noci ani ve dne, v opojení alkoholem a nikotinem 
i denním rozjitření.
Nikdo neví, co taková tvůrčí osobnost prožije za muka, než dá 
trošku ze svého poznání světu. Jakou daní platí za vše a jakou 
nepatrnou část z toho všeho zabsorbuje společnost. Jsou i časy, 
kdy společnost ani netouží po umění ve shonu jiných problematik 
a žije v domnění, že umění je zbytečné. A zatím – bez umění se 
nedá žít. Na čas si to může dovolit velký národ, ale malý vůbec 
ne, nemá-li zahynout.

Básník v cizích rukách
Zívrovy zápisky nás přivádějí i k řadě dalších zajímavých skuteč-
ností. V roce 1961 se například sochař účastnil několika schůzek, 
při nichž se rodily plány na vytvoření pomníku Josefa Kocour-
ka, nakonec ovšem neuskutečněného. Měl stát na cestě od 
gymnázia směrem k Brdu a hlavní podnět k němu zřejmě vyšel
od Miloslava Jirdy, Kocourkova učitele z reálky: „Právě v poledne 
přichází bývalý profesor M. Jirda s profesorem Procházkou. Jdu 
s nimi do Levína v dešti a pak směrem ku Brdu, kde na rozcestí 
vyhlížíme místo pro budoucí pomník J. Kocourkovi. V tomto dešti 
jdem všichni čtyři. Dr. Machytka, Jirda, mladý profesor a já do 
Staré Paky na nádraží.“ (9. května 1961)
Bez přičinění Miloslava Jirdy by nám Kocourkovo dílo zřejmě 
zůstalo neznámé, pokud by se vůbec zachovalo, ale jeho osob-
nost byla poznamenána stínem, který si Ladislav Zívr přesně 
uvědomoval: „Co by tomu asi říkal Jirduška, starý komunista a pro-
pagátor nového socialistického zřízení, že se mu současný systém 
politický zachoval tak nekulturně a jeho připravovaná Extáze leží 
ladem ve skladě, div ne ve stoupě. Kocourek, jako my všichni mladí, 
přejali jsme politický názor svého Mistra a učitele profesora Jirdy, 
a nakonec celkové rozladění s praxí.“ (14. září 1972) 
A v roce 1977, po zhlédnutí ideologicky zkresleného televizního 
dokumentu, se Zívr vyjádřil s ještě větší přísností: „...fotografi e 
Kocourka s Jirdem, který vlastně Kocourka udělal i zkazil, s Pro-
kopem a komunistickými básníky. O Durychovi se ani nezmínili, 
ani o Pace, a tak to vyznělo čistě politicky... (...) Jirda byl proti 
poetismu Nezvalovu a orientoval Kocourka na sociální tendenční 
psaní o bídě. Básník se téměř vytratil, jako ve všem, co smrdí 
socialistickým realismem.“ (4. prosince 1977)

Fotografi e Masky básníka Kocourka, kterou Ladislav Zívr vymodeloval 
v roce 1933, nezapomenutelně zapůsobila u titulního listu básníkových 

deníků Extáze (1971).

Josef Kocourek si svůj Nápis na hrob napsal v předtuše smrti už v roce 1932, 
ale teprve v roce 2009, ke stému výročí jeho narození, se báseň objevila u ná-
hrobku v plném znění. Stalo se tak díky fi nanční sbírce mezi jeho příznivci.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

PAČÁCI NA CESTÁCH  XXII

Nepál - trek a výstup na Mera Peak 6461 m, II. díl

„V minulém díle se společně s dalšími členy expedice probojoval Radim Karel až do posledního výškového tábora na himálajské šestitisícovce Mera 
Peak. Přišel den „D“ – pokus o vrchol!“ D. P.

Pokračování z Radimova 
deníku:

28. 10. 2012
Nastává druhý výstupový den 
a pro každého z nás symbolicky 
významný den právě tak, jako 
Den české státnosti-založení 
Československa 28. 10. 1918. 
Větrnou chladnou noc ve stanu 
jsme probděli s bolestmi hlavy 
a někteří s nevolností žaludku 
či občasným kašláním. Pro 
mnohé z nás to byl i výškový 
rekord ve spaní - výška téměř 
5800 metrů vykonala své... 
Vstáváme krátce po půl čtvrté. 
Hlava se mi točí, žaludek mám 
scvrklý a nemám žádnou chuť 
jíst ani pít, ale doufám, že se 
to zlepší! Zvažuju možná úskalí 
výstupu a nakonec odhodlaně 
vylézám ze stanu ve víře „snad 
se to podaří“! Mráz je cca -15°C, 
ale vítr se umírnil. Rychle si na-
zouvám ze spacáku vyhřáté 
výstupové boty a nasazuju si 
rukavice. Do lehkého batohu si dávám termosku s čajem, mačky, 
fotoaparát, trochu jídla a pár drobností. Na sobě mám několik 
vrstev funkčního prádla, péřovou vestu, zimní sportovní kalhoty 
s vložkou, navrch ještě zimní sportovní bundu a na hlavě kuklu 
s teplou čepicí. Do rukou beru trekové hole, na nohy přidělávám 
mačky a jdeme na to!
V půl páté vyrážíme a k cíli nás dělí zhruba 700 výškových 
metrů. Po opuštění výškového tábora se zakrátko dostáváme 
na sněhovou pláň ledovce Mera a pomalými kroky postupujeme 
vzhůru. Je stále tma, obloha je posetá tisíci 
hvězdami, je jasno, a tak ani není třeba použít 
čelovky. Výstupově se svah nezdá být náročný, 
sklon nepřesahuje 30°, ale náš postup k vr-
cholu ztěžuje mráz a vysoká nadmořská výška. 
Rovněž máme velký respekt před možnými 
trhlinami a pro jistotu jsme si vzali lano. Po 
určité době začínám pociťovat silný mráz na 
konečcích prstů jak na rukou, tak na nohou 
a snažím se udržovat v neustálém pohybu 
vpřed. Občas ale musím zastavit, vydýchat se 
a načerpat nových sil. Překračuju první trhlinu 
a kladu si otázku, kolik dalších jich ještě bude 
nebo zda bude následovat ještě něco horšího. 
Nevzdávám se a kurážně postupuju dále. 
Už se rozednívá, slunce začíná pálit a teploty 
stoupat. Trochu se mi ulevuje od mrazu a na-
sazuju si ledovcové ochranné brýle. Vdáli už 
začínám spatřovat vrchol a na něm některé 
úspěšné horolezce. V hlavě si začínám říkat
„to už musím dát“ a vrchol se mi přibližuje. 
Ještě závěrečné prudší asi tak třicetimetrové 
stoupání a jsem krátce před desátou hodinou 

jsem a vrcholu Mera Peaku 6461 m - to je ten cíl, kterým celý rok 
duchem žiju, připravuju se na něj a čtrnáctého dne pochodu roz-
ličnou krajinou ho dosahuju! Mám neskrývaný pocit radosti z do-
sažení cíle a sportovně si podávám ruce s ostatními členy našeho 
týmu. Pocit štěstěny ještě umocňuje slunečné počasí a nádherná 
viditelnost na sedmitisícové a osmitisícové vrcholy. Nepochybně si 
uvědomuju, že to je pro mne pomyslná třešínka na dortu, beru si 
do ruky naši státní vlajku a stojím na nejkrásnější vyhlídce v mém 
životě. Spatřuju fascinující panaroma: pět osmitisícových vrcholů   



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

Cho Oyu, Mount Everest, Lhotse, Makalu a Kanchenjunga. Pořizuju 
pár vysokohorských snímků a začínám pomýšlet na sestup. 
Po asi jedné hodině klesání se začíná počasí kazit, je mlha a vidi-
telnost se zhoršuje. Jednomu členovi výpravy musel při sestupu 
již pomáhat náš horský průvodce Vašek Fišer a lékař expedice 
MUDr. Jan Emmer. Dosahujeme výškového tábora, balíme stan 
se všemi věcmi a dále pokračujeme v sestupu do našeho základ-
ního tábora. Ke špatné viditelnosti se postupně přidává sněžení 
a začalo se stmívat. To už úspěšně překračujeme sněhové pláně 
ledovce a jsme na jeho úpatí na kamenité stezce. Nasazujeme 
si čelovky a dáváme pozor na každý krok. Ještě nám šel naproti 
první a druhý nepálský horský vůdce a společně jsme se zahřáli 
teplým čajem. Konečně jsme docílili Khare a setkáváme se k naší 
spokojenosti s ostatními druhy. Postupně začínáme bilancovat 
a zjišťujeme, že tři členové mají omrzliny na prstou u nohou 
a lékař začíná mít „práci“. Z celkového počtu patnácti lidí jich
na vrcholu stanulo čtrnáct. Na velké oslavy nebylo ani moc po-
myšlení vzhledem k únavě, většina z nás už by se viděla raději 
někde jinde a v takovém duchu jsme šli spát...

29. 10. 2012
Dopřáli jsme si spánku po předchozí probdělé noci a vstáváme 
kolem 8:00. Zdravotní komplikace se naštěstí neukázaly natolik 
závažné, aby nedovolily žádnému z nás pokračovat v treku. Za 
doprovodu šesti nosičů spolu se dvěma horskými vůdci se vrací-
me obdobnou trasou jako při výstupu (přes Tagnag) a končíme 
v odpoledních hodinách v Khote, kde také v lodžii spíme. 

30. 10. 2012
Vstáváme tentokrát dříve, kolem 6:30, snídáme, zjišťujeme zdra-
votní stav „omrzlých“ - byl uspokojivý, a tak všichni vyrážíme na 
trek po přístupové cestě s Lukly. Terén to byl poměrně těžký 
s prudkým problematickým klesáním a stoupáním. Krátce po půl 
čtvrté končíme naše putování toho dne v Thuli Kharka (4200 m) 
a v místní lodžii přenocujeme.

31. 10. 2012
Probouzíme se podobně jako předchozí den a po snídani vyrážíme 
stoupáním do sedla Zatrwa La (4610 m). Počasí bylo jako v ostat-
ních dnech slunečné a v sedle se nacházel čerství sníh. Při klesání 
převážná část z nás ocenila trekové hole, neboť kamenný povrch se 
sněhem a ledem byl kluzký a právě trekové hole skýtaly bezpečnější 
sestup. Postupně sníh s ledem mizel a my se už blížili do cílového 
bodu našeho celkového putování v Himalájích. Kolem 16:00 jsme již 
byli v Lukle (2800 m) a ubytovali se v hotelu Everest Summit Lodge, 
kde si také dáváme večeři a pivo. Večer proběhlo ofi ciální rozloučení 
s našimi nepálskými nosiči a horskými vůdci. Poté již následovala 
volná zábava s velkou oslavou našeho úspěšného treku.

1. 11. 2012
Tento den byl věnován prohlídce Lukly a jejího letiště spolu 
s okolím. Večer jsme se ještě prošli místními uličkami, navštívili 
místní restaurace a nakoupili pár suvenýrů.

2. 11. 2012
Vstáváme krátce před sedmou hodinou a jdeme na snídani
do místní pekárny. Poté opouštíme hotel a přesouváme se do 
haly lokálního letiště v 9:30. Povětrnostní podmínky pro let jsou 
příznivé, což zdaleka není pravidlem. Po odbavení a čekání vstupu-
jeme krátce po 11:00 na palubu nízkokapacitního dvoumotorového 
letadla Dornier a po 527 metrech dlouhé a 20 metrech široké 
vzletové dráze se sklonem 12% opouštíme jedno z nejnebezpeč-
nějších letišť na světě směrem hlavní město Nepálu Kathmand, 
kde ještě ten den navštěvujeme město s jeho tržnicemi, uličkami, 
obchůdky a poznáváme místní lidi a jejich život. Ve večerních 
hodinách zajdeme ještě do restaurace, kde večeříme a všem 
úspěšným je udělen výstupový certifi kát společně s povolením 
výstupu na Mera Peak od Nepálského horského svazu. 

3. - 4. 11. 2012
Tyto dny jsou věnovány prohlídce kulturních památek, kterých je 
v Kathmandu bezpočet. 

5. 11. 2012
Přemísťujeme se na letiště v Kathmandu a v 9:00 odlétáme
přes indické Dillí a italský Milán zpět do Prahy... 

Expedice se k radosti a spokojenosti všech zúčastněných podařila, 
pro mnohé byla splněním snu anebo výškovým rekordem. Užili 
jsme také hodně legrace a do vlasti jsme se vrátili v pořádku. 
Mnozí už začali přemýšlet o dalších akcích a doufejme, že se 
každému z nás jeho další cíl také vyplní tak, jako se vyplnila 
právě tato expedice.

Radim Karel



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

Velmi mne překvapil ohlas, který u vás, čtenářů, vyvolal článek 
o sladké bylince Stevii, a proto jsem se rozhodla, že se s vámi 
podělím o své znalosti o další málo známé rostlině. Je jí ARONIE 
– černá jeřabina, známá také jako temnoplodec černoplodý.
Existují tři druhy aronie, nejvýznamnější účinky na lidské zdraví 
má aronie melanocarpa. Je to keř či menší stromek dorůstající 
výšky až 3 m, jehož černé plody o velikosti přibližně 1 cm ros-
tou v hroznech. Plody aronie se sklízí na přelomu září – října 
a můžeme z nich připravovat velice chutné marmelády, džemy, 
šťávy, kompoty, likéry a vína a také je sušit. Z listů pak můžeme 
připravovat odvar na snížení krevního tlaku. 
Původ aronie můžeme hledat na východě Severní Ameriky, kde ji 
pro léčivé účinky používali indiáni k přípravě pokrmů. Do Evropy 
se tato rostlina dostala kolem r. 1700 a už tehdy byly její plody 
hojně využívány při léčbě trávícího ústrojí. V současné době se 
lidstvo pomalu, ale jistě začíná vracet k přírodní léčbě a aronie 
opět získává své místo mezi tzv. zázračnými bylinami nahrazujícími 
mnoho chemických preparátů, které v mnoha ohledech předčí. Jen 
těžko se totiž hledá rostlina, která v sobě skrývá takové množství 

Povídání o bylinkách pokračuje...
prospěných látek účinných proti civilizačním chorobám.
V těchto malých černých kuličkách se skrývá mnoho důležitých 
vitamínů, a proto se také velmi často označují jako vitamínová 
bomba. Obsahují antioxidanty, jako jsou vitamín E (tokoferol), 
Beta-karoten a velké množství vitamínu C, který mimo to posi-
luje imunitní systém, podporuje tvorbu bílých krvinek a působí 
proti kardiovaskulárním nemocem. Dalším důležitým vitamínem
pro krevní oběh a činnost srdce je vitamín B3, který také podpo-
ruje metabolismus cukrů, tuků a bílkovin a je důležitý pro tvorbu 
žaludečních kyselin, pro činnost střev a podporuje látkovu výměnu 
v mozku a také spánek. Kyselinu listovou, důležitou pro schopnost 
buněk dělit se, ocení především těhotné ženy.
Mimo vitamíny obsahuje aronie také celou řadu minerálních látek 
a stopových prvků, jako jsou vápník, jod, molybden, měď, mangan 
a bor. Najdeme v ní i cukry, kyseliny, třísloviny, pektiny, bílkoviny, 
mastné oleje a vlákninu důležitou pro činnost střev.
Jaké jsou tedy vlastně účinky plodů aronie? Podporují funkci jater 
a provádí jejich detoxikaci, příznivě ovlivňují pružnost a propust-
nost cévních stěn (křečové žíly, hemeroidy, prevence a doléčování 

mozkových příhod), vhodně pů-
sobí na chorobně zvýšený krev-
ní tlak, čistí ledviny a podporují 
jejich funkci, příznivě ovlivňují 
chudokrevnost, harmonizují 
činnost štítné žlázy (jak při 
snížené, tak i zvýšené funkci), 
působí protiskleroticky, dodáva-
jí tělu výše uvedené vitamíny, 
minerální látky a stopové prvky 
v dostatečném množství pro 
zdravý vývoj těla, díky vlákni-
ně příznivě působí proti zácpě 
a na očistu střev a v neposled-
ní řadě obsahují látky podobné 
ženským hormonům, čímž jsou 
výborným pomocníkem v me-
nopauze.
A právě pro toto vše by si 
aronie zasloužila větší rozšíře-
ní i u nás...

Táňa Murdychová



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PROGRAM NA BŘEZEN

KULTURNÍ KALENDÁŘ

1. 3. Paka umí 
14.00 Vernisáž výstavy věnova-
né akcím, které již patří minu-
losti – Muzice Pace a Vodnic-
kým slavnostem. Budete moci 
zhlédnout fotografi e z uvede-
ných akcí a tvorbu grafi ka Voj-
ty Jiráska. Autorkou výstavy je 
Kristýna Schormová, studentka 
Filozofi cké fakulty UHK. 
Program:
 Vystoupení taneční skupiny 

Relaxans
 Přednes vodnických pohádek
 Tvůrčí dílny
Výstava potrvá do 9. 3., navští-
vit ji můžete od pondělí do pát-
ku od 9.00 do 17.00, v sobotu 
od 9.00 do 12.00
Vstupné dobrovolné

Jarní prázdniny:

Pondělí 11. 3. Jarní tvoření
8.00 – 12.00, s sebou svačinu 
a přezůvky Cena: 50 Kč

Úterý 12. 3.
IQ park a Lunapark Liberec
 Cena: 300 Kč

Středa 13. 3.
Výprava do přírody, střelba 
z luku, opékání
8.00 – 12.00, s sebou oblečení 
na ven, přezůvky, buřt
 Cena: 40 Kč
Čtvrtek 14. 3. Bazén Jičín
8.30 – 15.00 Cena: 160 Kč

Pátek 15. 3.
Prostřeno ve Stonožce aneb
co si uvaříme, to si sníme
8.00 – 12.30 Cena 100 Kč
Cena na celý týden: 580 Kč
Přihlášky a informace v DDM 
Stonožka, U Teplárny 1258, 
tel. 493 721 184, 739 452 738, 
739 452 739

22. 3. JARNÍ TRHY
8.00 – 18.00 Tradiční akce, na 
které nemůžete chybět!

Mateřský klub ve Stonožce
Mateřský klub ve Stonožce má několikaletou tradici. Od roku 2000 
dům dětí poskytuje maminkám s dětmi možnost se setkávat, 
společně si hrát, tvořit a vzdělávat se. Klub prošel za 12 let změ-
nami a vývojem. Původně jsme se setkávali jednou týdně a jak 
sílil zájem, dny přibývaly a v současné době nás ve Stonožce 
najdete každý všední den dopoledne.
Činnost klubu poskytuje prostor k různým činnostem. Nebo 
si můžete prostě jen pohrát s dětmi v kolektivu, popovídat si 
s ostatními rodiči, vyměnit zkušenosti…

Posuďte sami:

Pondělí 9.00 – 11.00
Vedené činnosti – sportovní, 
výtvarné, zábavné (30 Kč)

Úterý 10.00 – 11.00
Cvičení s Hankou FIT MAMI
(cv. pro maminky, hlídání dětí je 
zajištěno, 60 Kč)

Středa 9.00 – 11.00
Klub bez programu (20 Kč)

BŘEZEN
Datum Název akce Místo, čas Pořadatel
1. pá Paka umí – vernisáž výstavy 

Vojty Jiráska
DDM, ve 17.00 hod. DDM Stonožka

2. so Výstava energetických obrazů 
Renaty Olšové – vernisáž
Módní přehlídka Jiřiny Tauch-
manové

MKS, malý sál, 17.00 hod.,
výstava potrvá do 20. 3.
MKS, velký sál, v 19.00 hod.

MKS

MKS

3. ne Čert a Káča – hraje LS Rolnička MKS, malý sál, v 15.00 a 
16.30 hod.

MKS

6. st Two voices – Jana Rychterová 
trio - koncert

MKS, malý sál, ve 20.00 hod. MKS

8. pá Budulínek - Naivní divadlo Liberec 
– pořad pro školy i  pro veřejnost
Hrady slezského příhraničí 
– přednáška Zdeňka Fišery
Zrní – koncert

MKS, velký sál, v 8.00 a 
10.00 hod. 
MKS, malý sál, v 17.00 hod.

Sklepy – půda, ve 20.00 hod.

MKS

MKS

Novop. sklepy
11. po Jarní tvoření DDM, 8.00 – 12.00 hod. DDM Stonožka

12. út IQ park a Lunapark Liberec 
– zájezd

DDM Stonožka

13. st Výprava do přírody, střelba
z luku, opékání

8.00 – 12.00 hod. DDM Stonožka

14. čt Aqua centrum Jičín – zájezd 8.30 – 15.00 hod. DDM Stonožka
15. pá Prostřeno ve Stonožce aneb co si 

uvaříme, to si sníme
Tři v háji – div. spol. Artur Praha

DDM, 8.00 – 12.30 hod.

MKS, velký sál, v 19.30 hod.

DDM Stonožka

MKS
16. so Dlouhý, Široký a Bystrozraký

– DS Lomnice
Expediční kamera – festival 
outdoorových fi lmů

MKS, velký sál, v 15.00 hod.

kino, od 15.00 hod.

MKS

MKS

18. po Mrtvý holky – Lukáš Hejlík aula Gymnázia v 18.00 hod. MKS a Gymnázium

19. út Vynášení smrti ze vsi aneb 
Morano, dej nám jaro...
Beseda se spisovatelkou Hanou 
Marií Körnerovou

Průvod od knihovny,
16.00 hod.
knihovna, v 18.00 hod.

Městská 
knihovna
Městská 
knihovna

22. pá Jarní trhy DDM, 8.00 – 18.00 hod. DDM Stonožka
23. so Green Dolphin jazz – koncert MKS, malý sál, ve 20.00 hod. MKS
24. ne Odpoledne s dechovkou

– hraje Achát
MKS, malý sál, v 15.00 hod. MKS

26. út Věra Martinová s kapelou MKS, velký sál, v 19.30 hod. MKS
29. pá Zajímavosti z depozitáře muzea

- vernisáž
Výstava „Krakonošův okruh“

Výstavní síň, Suchardův 
dům, v 16.00 hod.
Malá výstavní síň,
Suchardův dům od 16.00 hod.

Městské muzeum

Městské muzeum

Čtvrtek 9.00 – 11.00
Setkávání maminek s ležícími 
miminky (20 Kč)

Pátek 9.00 – 11.00
Setkávání bez programu (20 Kč)

Pro rodiče organizujeme ško-
lení první pomoci, přednášky 
a kurzy.
Těšíme se na vás!

Za pracovníky DDM, M. Stránská externí spolupracovnice



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

V novopackém sportu vysvit-
la nová cyklistická hvězdička, 
které byly dány do vínku otco-
vy geny. Mladý Jirka Šorm po-
tvrzuje pravidlo o jablku, které 
nepadá daleko od stromu. Ale 
to by samozřejmě k jeho vý-
borným žákovským, a později 
výsledkům v kategorii kadetů 
zdaleka nemohlo stačit. Za 
jeho úspěchy je nutno vidět 
jeho sportování od raného 
dětství až po tvrdý trénink 
v posledních letech.
Jeho byl otec v roce 1984 
– 1992 č lenem střediska 
vrcholového sportu Favorit 
Brno. Výkony, kterých dosa-

hoval, byly odměněny cenou nositele mezinárodní Mistrovské 
výkonnostní třídy v cyklistice. Jako český reprezentant v tomto 
sportu se účastnil závodů Světového poháru a byl v přípravě na 
Olympijské hry v Soulu v roce 1988. Rok působil v cyklistickém 
týmu International Cycling Center Calgary v Kanadě.
Později zanechal cyklistiky a závodně začal v letech 1992 – 2002 
provozovat chůzi. Svým úsilím se vypracoval, jako člen USK 
Praha, na českého reprezentanta v chůzi. Stal se mistrem ČR 
na 50 km a naši republiku reprezentoval v chůzi na Evropském 
a Světovém poháru.
Nelze se proto divit, že jeho Jirka, kterému bude letos šestnáct 
let, měl od útlého věku nejen před očima jeho vzor, ale mohl 
se opírat o zkušenosti, které mu otec soustavně předával. 
Otcovské rady, když Jirka začal jezdit na kole jako tříletý, se 
postupně měnily v odborné trenérské vedení, kdy se od dvanácti 
let začal již vážněji věnovat cyklistice. Tvrdý trénink v posledních 
dvou letech přinesl již řadu výborných výsledků, například to 
bylo celkové prvenství v žákovské kategorii v největším celo-
státním MTB seriálu „KOLO PRO“ v roce 2010.
Následující rok v sezóně 2011 získal žákovský titul mistra České 
republiky v časovce a v jednotlivcích byl pátý v ČR. V tomto roce 
vybojoval na silnici jedno první a čtyři čtvrtá místa v závodech 
Českého poháru. V této sezóně se zúčastňoval i závodů v terénu 
na horském kole, kde se umístil na 2. místě v seriálu „Středeční 
pohár“. Velmi slušných výsledků dosáhl také na silnici, jednalo se 
ale většinou o závody regionální – krajské úrovně.
V roce 2012, kdy již závodil v kategorii kadetů, to neměl vůbec 
jednoduché. V závodech českého poháru na silnici se pohybo-
val kolem desáté příčky. Na mistrovství republiky v časovce 

družstev se umístil se svými spolujezdci na pátém místě. Bez 
problémů vyhrál cyklistický pohár Královéhradeckého kraje a zís-
kal i tituly krajského přeborníka jak v časovce, tak v silničním 
závodě jednotlivců. Odskočil si i na bike a vyhrál závod seriálu 
CYKLOMARATON TOUR 2012 - „Hradeckou 50“. Packým příznivcům 
cyklistiky ukázal v tomto roce, že to umí, když vyhrál závod 
BE.MANIAX MTB v kategorii juniorů, pořádaný vloni v září packým 
Velociklubem, nad mnohem staršími jezdci.

Na závěr jsme položili mladé naději několik otázek:

Kde závodíš raději, na silnici nebo v terénu?
„Rád mám obojí, ale lepší jsem určitě na silnici. Na horském kole 
mám trochu problém s technikou, ale to neplatí o maratonech 
– tam té techniky moc není. 
V jaké kategorii letos startuješ?
Letos jsem druhým rokem v kategorii kadetů. 
Za jaký klub závodíš?
Jezdím za dvorský klub Carla-Kupkolo, navíc jsem členem Spor-
tovního centra mládeže KOVO Praha.
Kolik hodin týdně trénuješ?
Záleží na fázi přípravy či na období. Nejhorší je to na jaře, to 
trénuji až 20 hodin týdně, v extrémních případech, tj. na sou-
středění, i více než 30 hodin. Jsou ale týdny, kdy se vejdu do 10 
hodin a v listopadu i méně. Nezapočítávám do toho protahování 
nebo jinou regeneraci.
Kolik to je kilometrů na za rok?
Za loňský rok jsem jsem najezdil asi 14 až 15 tisíc km. Navíc jsem 
uplaval okolo 30 km a naběhal v zimě přibližně 500 km na běžkách. 
V letošním roce to bude určitě víc.
Jak se vyrovnáváš v tréninku s nepříznivými zimními pod-
mínkami v Nové Pace?
Někdy je to hrůza! Samozřejmě mám více kol, na zimu ven tzv. 
„zimáka“, ten má i blatníky. Jedno kolo mám doma v obýváku 
na ergometru, tím řeším největší zimu a sníh. Mamce se to ale 
nelíbí, vedle stojí totiž ještě tátův ergometr. A v neposlední 
řadě využívám speciální dráhové kolo, to mám v Praze na kryté 
cyklistické dráze.
Podmínkou je určitě kvalitní oblečení na zimu, to mám. Na jaře 
potom odjíždíme na 2 - 4 týdny najezdit objemy do tepla, nejlepší 
je Malorka. Letos uvažujeme i o Kanárských ostrovech.
Kolik závodů absolvuješ za rok?
Loni to bylo asi 65 startů. To je dost, ale počet naskakuje 
tzv. „etapáky“, např. 6 etap ve 4 dnech (třeba „Závod míru 
nadějí“ a další). Nejhorší je to cestování – Aš, Šumava, Brno, 
Ostrava… 
Máš trenéra, nebo je trenérem otec?
Trénuje mě hlavně otec, ale spolupracuji také se svazovým 
trenérem a s velmi úspěšnou sportovní skupinou Ivo Pitáka.
S kým trénuješ?
V Nové Pace jezdím nejvíce s tátou a Rudou Coganem, na spe-
ciální tréninky se přidávají Kuntovi z Jičína, sestry Drahotovy 
z SG Jilemnice, Lukáš Slavík z Vrchlabí a další.
Máš nějaké rezervy?
V technice na horském kole a jídle – přejídám se a nemám moc 
rád zeleninu.
Co pády a úrazy?
To ke kolu patří, jezdím 11 měsíců v roce. Loni se naštěstí jednalo 
jen o pořádné „bift eky“. Nejhorší byl pád v první etapě Závodu 
míru, to jsem chodil i po rukách. 
Do jaké školy chodíš?
Studuji na Gymnáziu v Nové Pace v kvartě.

Jiří Šorm 



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představujeme vám...
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirativní osobností
v jakémkoli oboru konání, kontaktujte členku redakční rady Š. Horákovou
(sarkahorakov@seznam.cz). Text by neměl spolu s 1 - 2 fotografi emi 

překročit jednu stranu A4.

- Korunové vazby, řez a riziková kácení vzrostlých 
stromů

- Oceňování škod a znalecká posouzení provozní 
bezpečnosti trvalých porostů

- Poradenství v zahradnických oborech

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu

!POZOR ZMĚNA!
ACHÁT 

INFORMUJE
Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 

na achat@jomadesign.cz
(uzávěrka čísla je vždy k 15. dni v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat
na telefonu 604 705 992

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 
odbor školství a kultury 

darilkova@munovapaka.cz 
telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 
zasílejte na achat@jomadesign.cz 

Máš již plány, kam chceš po absolvování gymnázia?
Zatím stoprocentně nevím, ale pokud se budu dobře učit, chtěl 
bych na medicínu.
Provozuješ ještě nebo jsi provozoval nějaký další sport?
Hrál jsem basketbal a chodil na atletiku. Teď mi zůstal už jen 
Sokol. Intenzivně se ale věnuji v přechodném a předzávodním 
období běhu na lyžích a plavání. Musím i normálně běhat, ale 
to se mně moc nechce. 
Máš nějaké záliby, kterým se věnuješ ve volném čase?
Volného času moc nemám. Škola a sport seberou téměř vše! 
Když už tak rád koukám na televizi, hraji hry a blbnu na PC.
Jaké máš sportovní plány do budoucnosti?
Uvidím. Rád bych byl na kole lepší a lepší. Chtěl bych si zazávodit 
třeba i v zahraničí za nějaký team, zúčastnit se reprezentačních 
akcí – MS, ME, třeba i OH. Teď se ale soustřeďuji hlavně na letošní 
sezónu, kdy jsem „druhoročák“ a chtěl bych uspět. Osobně si, 
ale myslím, že dám do budoucna přednost studiu, navíc mě do 
toho tlačí rodiče. Ale na to je ještě dost času. Rozhodnu se až 
v septimě. 
Za čtenáře Achátu ti přeji hodně úspěchů a splnění tvých cílů

Míla Pour



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

BŘEZEN 2013
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA JIŘINY TAUCHMANOVÉ

S VÝSTAVOU ENERGETICKÝCH OBRAZŮ RENATY OLŠOVÉ
sobota 2. 3. 2013 v 19.00 hod., velký sál, vstupné 320/300 Kč
Vernisáž výstavy obrazů Renaty Olšové se uskuteční v 17.00 hod. v malém sále. V pro-
gramu vystoupí orientální tanečnice Tina Ahmed, Mgr. Vendula Chmelíková a Tamarka 
Lucie Olšová zpěv. Na vernisáži bude také představena nová kniha Renaty Olšové-obrazy 
s afi rmačními texty a projekce obrazů. Výstava potrvá do 20. 3. 2013.
Po čtyřech letech v Městském kulturním středisku opět uvítáme novopackou 
rodačku, dámu ze světa módy, paní Jiřinu Tauchmanovou. V letošní přehlídce se 
diváci mohou těšit na kolekce společenských šatů s motivy obrazů Renaty Olšové, 
pánskou módu, kolekci offi  ce, casual, malou společenskou a velkou společenskou 
módu. Kolekce předvedou modelky-fi nalistky České miss 2012, 2011 a modelové 
a tanečníci Dave & Chose. Zpestřením přehlídky bude chansoniérka Gabriela 
Fritschová za doprovodu Alexandra Kristianova a tanečnice Tina Ahmed.
Přehlídkou bude provázet Petr Ticháček.
Sponzoři akce: Salon de coffi  re, Lída Dušánková - make up, Zahradnická škola 
Kopidlno, Jiří Chudoba, LÁF, Knitva, Mary Kay.

ČERT A KÁČA
hraje LS Rolnička Nová Paka
neděle 3. 3. 2013 v 15.00 a 16.30 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Srdečně zveme na premiéru nové loutkové pohádky o hubaté Káče podle 
klasické předlohy.

TWO VOICES
Jana Rychterová, Gabriela Pešinová, Vladimír Iljič Pecháček
středa 6. 3. 2013 v 19.30 hod., malý sál, vstupné 120 Kč
Slavné melodie velkých klasiků (Beethoven, Dvořák, Chačaturjan, Mozart, Strauss) 
s humornými i poetickými texty Jany Rychterové v neobvyklé kombinaci dvou 
ženských hlasů. Operním hlasem zpívá Gabriela Pešinová (Státní opera), šanso-
novým hlasem Jana Rychterová s kytarou, překrásné houslové variace a různá 
překvapení pak zajistí Vladimír Iljič Pecháček. Zábavný koncert představí tzv. 
vážnou hudbu vesele, ovšem s veškerou vážností. 

HRADY SLEZSKÉHO PŘÍHRANIČÍ
přednáška Zdeňka Fišery ze spolku Transsaltum – Klub přátel 
historie v Jilemnici
pátek 8. 3. 2013 v 17 hod., malý sál, vstupné dobrovolné
Přednáška bude zaměřena na středověké hrady v širokém pásu dnešního 
polského příhraničí na území někdejších knížectví Javorska, Svidnicka a pak 
Kladska, tří území, které kdysi byly součástí českého státu. Základní pojednání 
bude doplněno řadou digitálních fotografi í většiny těchto dnes stojících zříce-
nin včetně drobné ukázky dalších objektů, jako mladší pevnosti, tvrze a nebo 
opevněných kostelů.

TŘI V HÁJI
Divadlo Artur Praha
pátek 15. 3. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 220/200 Kč

Michaela Kuklová, Jindra Kriegel, Martin Zounar/Tomáš Krejčíř, Vanda Károlyi, 
Veronika Nová.
Láska verus sex v komedii o vztazích během krize středním věku.
Divadelní adaptace stejnojmenného literárního bestselleru Michala Viewegha, 
Haliny Pawlowské a Ivy Hercíkové. Hlavními hrdiny této hry, ve které má nejdů-
ležitější roli láska a sex, jsou tři osoby – Albert, Kristýna a Olga. Albert, jemuž 
bude čtyřicet, byl vždy třídní premiant, přesto má jen čtyři semestry medicíny 
a nyní pracuje jako recepční v Centru plastické a estetické chirurgie. Se svou 
manželkou Kristýnou, kterou si bral ve svých dvaceti jedna letech, má dvě děti. 
Do jejich vztahu, který pomalu přestává fungovat, vstupuje Olga, jen o dva roky 
mladší hlavní manažerka Centra, ve kterém Albert pracuje. Hlavní postavy se 
vzájemně opouštějí, pak se k sobě zase navracejí, ale je toto ten pravý recept 
na spokojený život?

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A BYSTROZRAKÝ
DS J. K. Tyl Lomnice n. P.
sobota 16. 3. 2013 v 15.00 hod., velký sál, vstupné 40 Kč
Tradiční česká pohádka Karla Jaromíra Erbena dětem opět potvrdí, že poctivost, 
moudrost, dobro a láska vždy zvítězí nad zlem. Přijďte se podívat, jak Honza 
za pomoci svých neobvyklých kamarádů vysvobodí princeznu ze zajetí zlého 
černokněžníka.

EXPEDIČNÍ KAMERA
festival outdoorových fi lmů
sobota 16. 3. 2013, od 15.00 hod., kino, vstupné 60 Kč
Největší cestovatelská a outdoorová akce v České republice, fi lmový festival, 
proběhne ve více než 150 městech. Tento unikátní projekt Vám přinese sedm 
nejlepších fi lmů sezóny z celého světa. Čeká vás nabitý večer plný dobrodružství, 
napětí, úžasných záběrů i výkonů.
Budou promítány fi lmy: Zabijácká krása, V kůži vlk a po stopách Džingischána 
(2), Siberut, Sandstone (Pískaři), Halo eff ect, Foli (Rytmus), Cesta domů, Príbehy 
tatranských štítov – BONUS.
Hostem festivalu bude Jakub Šedivý „Kajman“. Současná světová špička
ve sjíždění extrémní divoké vody v kajaku vám přiblíží tento dobrodružný sport 
ve své přednášce. Navíc je to jedna z hlavních postav ústředního fi lmu festivalu 
„Halo eff ect“. 
V tombole návštěvníci budou soutěžit o pěkné ceny věnované šéfredaktorem 
časopisu lidé&HORY: 1x celoroční předplatné lidé&HORY, 3x čtyřdenní pernamentka 
na festival alpinismu, 3x průvodce Alpentour. 

MRTVÝ HOLKY
Lukáš Hejlík
pondělí 18. 3. 2013 v 17 hod., aula Gymnázia, vstupné 100/50 Kč
Divadelní zpracování knihy Lukášem Hejlíkem, Pavlem Oubramem a Věrou Hollou. 
Deset divných povídek aneb 10 koček ve 3 různých oblečcích! 

GREEN DOLPHIN JAZZ
sobota 23. 3. 2013 ve 20.00 hod., malý sál, vstupné 100 Kč
Green Dolphin Jazz je kapela z Hradce Králové hrající jazzové standardy, blues 



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!

(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením). Změny v programu vyhrazeny.

a latinu. Její repertoár je obohacený o autorské písně zpěvačky Petry Boštíkové 
a francouzské chansony.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát
neděle 24. 3. 2013 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

VĚRA MARTINOVÁ & Jamie Marshall a spol.
úterý 26. 3. 2013 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 250/230 Kč
Věra Martinová je hudebními odborníky označována jako první dáma country music 
v České republice a je titulována lichotivým přízviskem první dáma country music. 
Koncert nabídne fanouškům Věry Martinové její největší a nejznámější hity.
Jako předskokan se představí kapela Marien z Pardubic, patřící k nejvýraznějším 
tvářím nastupující generace v žánru folkové, country a trampské hudby. 

Připravujeme:Připravujeme:
AIDA – zájezd do divadla Karlín Praha 6. 4. 2013
DIVADELNÍ FESTIVAL „S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“ - duben
DVA NA KANAPI – Divadelní společnost Sophia Art 11. 4. 2013
RYCHLÉ ŠIPKY – ŽAS Homole 13. 4. 2013
OTYLKA – DS Klicpera Chlumec n. C.
SVĚTÁCI - Divadelní společnost Háta 24. 4. 2013
HVĚZDA - Divadelní hra ONE WOMAN SHOW s Evou Holubovou
 20. 5. 2013
Ochotnický soubor Tři na tři obnovil v lednu svoji činnost a zve 
všechny zájemce všech věkových kategorií na pravidelné schůzky 
každé pondělí od 18.00 hod. v MKS.

Minifotofejeton 
z novopackého 
masopustního 

průvodu



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

BŘEZEN 2013

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. 
před začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732 nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

2. sobota v 19.30 hodin
Muži v černém 3
Muži v černém – jsou zpět… opět včas.
Hrají: Will Smith, Tommy Lee Jones, Emma Thompson.
Sci-fi  komedie USA – přístupné - vstupné 70 Kč - 104 min.

7. čtvrtek v 19.30 hodin
Sněhurka – jiný příběh
Bylo nebylo, před dávnými časy, za devatero horami, žila jedna 
dívka, která nikdy nepoznala svou matku. Naučila se umění svého 
otce, slavného toreadora, její zlá macecha ji však ze srdce nená-
viděla. Jednoho dne utekla Sněhurka s potulnou bandou trpaslíků 
a stala se legendou. Film Sněhurka – jiný příběh se odehrává
na jihu Španělska ve dvacátých letech dvacátého století a je 
poctou němému fi lmu.
Španělsko-francouzská romance – nepřístupné do 12 let – vstupné 
70 Kč – 104 min.

9. sobota v 19.30 hodin
Čtyři slunce
Příběh rodiny a jejích přátel z menšího města vypráví o touze 
proměnit svůj život k lepšímu, ale také o tom, jak často jsou 
děti ovlivňovány přešlapy svých rodičů.
Hrají: Jaroslav Plesl, Karel Roden, Aňa Geislerová, Klára Melíš-
ková, Igor Chmela, Anička Bubeníková, Jiří Mádl, Jana Plodková 
a další.
Český fi lm – přístupné – vstupné 70 Kč – 105 min.

13. středa v 19.30 hodin
Vdaná snoubenka
Romantická komedie o tom, že čas od času zkrátka musíte 
zapomenout na „Pana Dokonalého“ a porozhlédnout se po vaší, 
mnohem horší polovičce.
Hrají: Uma Thurman, Colint Firth.
Romantická komedie USA – přístupné – vstupné 60 Kč – 90 min.

16. sobota od 15.00 hodin
Expediční kamera: Filmový festival outdoorových fi lmů
Největší cestovatelská a outdoorová akce v České republice. Fil-
mový festival proběhne ve více než 150 městech. Tento unikátní 
projekt Vám přinese sedm nejlepších fi lmů sezony z celého světa. 
Čeká vás nabitý večer plný dobrodružství, napětí, úžasných zábě-
rů i sportovních výkonů. Filmy budou promítány v nové digitální 
technologii.
Občerstvení o přestávkách a před závěrečným blokem fi lmů 
tombola.
Vstupné 60 Kč.

20. středa v 19.30 hodin
Nadějné vyhlídky
Ralph Fiennes, Helena Bonham Carter a Jeremy Irvin ve fi lmové 
adaptaci slavného románu Charlese Dickense.
Filmové drama Velké Británie/USA – přístupné – vstupné 60 Kč - 128 min.

21. čtvrtek v 19.00 hodin
Evangelium sv. Matouše Filmový klub
Jeden z nejznámějších snímků Piera Paola Pasoliniho patří mezi 
nejvýznamnější fi lmová díla s biblickou novozákonní tématikou.
Italský fi lm – nepřístupné do 15 let – vstupné pro členy FK 40 Kč, pro 
ostatní s příplatkem - 135 min.

23. sobota v 19.30 hodin
Víno roku
Pravdivý příběh o lásce, vítězství a kvašení.
Film inspirovaný skutečnou událostí v roce 1976, kdy kalifornská 
vína defi nitivně ukončila nadvládu Francie. Vše vrcholí velkou sou-
těží, kde se obě naprosto odlišné vinařské kultury střetávají.
Drama USA – přístupné – vstupné 60 Kč – 110 min.

27. středa v 19.30 hodin
Spirit
Spirit vás zve na zlověstnou emociálně výbušnou jízdu s hrdinou, 
který se narodil, aby byl zavražděn a znovu zrozen. Hrají: Scarlett 
Johansson, Samuel L. Jackson, Eva Mendes.
Akční dobrodružný fi lm USA – přístupné – vstupné 60 Kč – 108 min.

30. sobota v 19.30 hodin
Královský víkend
Prezident, první dáma, král, královna a… milenka.
Každý občas potřebuje rozptýlení od každodenních starostí. 
I prezident.
Komedie Velké Británie – nepřístupné do 12 let – vstupné 60 Kč – 94 min.

Kino hraje dětem :
9. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Jak pejsek s kočičkou pekli dort – Štafl ík a Špa-
getka – Krakonoš a strašidlo – Krtek a buldozer 
Vstupné 20 Kč



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

„o. s. Sportem proti  bariérám - Český ráj“

JSTE PŘIPRAVENI NA VELIKONOCE?

Zveme Vás do naší prodejny chráněné dílny, kde jsme 
pro Vás vyrobili originální výrobky z keramiky a pedigu.

Z pedigu: pomlázky, rákosky, vajíčka a jiné výrobky

Z keramiky: kuřátka, zajíčky slepičky, ovečky a spoustu 
dalších výrobků

Najdete nás naproti  Suchardovu muzeu, ulice Stanislava 
Suchardy 65 (bývalá oční opti ka)

Přijďtě se podívat, nakoupit dárky pro sebe i své blízké.

Těšíme se na Vás.

Vaše účetnictví pod jednou střechou

Ing. Petr KOSEJK  Ing. Oľga KOSEJKOVÁ

Nová Paka, Zahradní 1408

účetnictví • daně • mzdy • poradenství

individuální přístup i ceny

tel.: 493 721 975 mobil: 736 432 300



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

MUZEUM A KLENOTNICE
Pozvání na výstavu
Od soboty 30. března 2013 můžete shlédnout v malém sále u betlému zajímavou výstavu fo-
tografi í ze závodů motocyklů a automobilů „Krakonošův okruh“.  Tato historická soutěž se 

jezdila od roku 1933. Strůjci 
tohoto okruhu byli pánové 
PhMr. Jaroslav Smetana (lé-
kárník), který přišel do Staré 
Paky z Hradce Králové (zde byl 
přední funkcionář Východočes-
kého autoklubu), dále Antonín 
Vitvar, který měl ve Staré 
Pace prodejnu motocyklů zn. 
Jawa s opravnou, a jilemnický 
hejtman J. M. Vlček.
Přišli na nápad uspořádat 
autosoutěž spolehlivosti pro 
vozy zn. AERO. Další ročníky 
již jezdily i ostatní značky 

automobilů a v roce 1936 závodily též motocykly. Poslední závody se konaly před válkou v roce 
1938. Výstava bude přístupna každý den mimo pondělí od 8.30 – 12.00 a od 13.00 – 16.30 hodin 
do 31. října 2013.

Start automobilů ve Staré PaceStart automobilů ve Staré Pace

Antonín VitvarAntonín Vitvar

Již 35. výročí úmrtí bude mít 18. března slavný motocyklový 
a automobilový závodník Antonín Vitvar. Narodil se 27. 10. 1904 
ve Vrchovině u Nové Paky. Nejdříve provozoval velkoobchod 
s obilím, později se začal zajímat o motorismus a ve Staré Pace 
si zařídil prodejnu s opravnou motocyklů zn. Jawa. Byl jedním 

Březnová výročí ze zakladatelů motoristické soutěže „Krakonošův 
okruh“ v roce 1933. První ročníky se jely jako závod 
vytrvalostní a až v roce 1936 se jel závod rychlostní 
motocyklů i automobilů. Start a cíl byl ve Staré Pace. 
Jelo se přes Novou Paku, Vidochov, Horka, Studenec, 
Žďár, Karlov a do cíle ve Staré Pace. Vitvar zde jezdil 
jako tovární jezdec Jawy. Kromě mnoha závodů se 
úspěšně prosadil na Šestidenní motocyklové soutěži, 
kde získal čtyřikrát zlatou medaili. Ke konci války 
ukrýval dvě závodní auta Mercedes, která se mu 
podařila utajit jak před Němci, tak i před Rusy. V době 
války také organizoval cyklistické závody městem.
V roce 1946 byl spoluzakladatelem silničních moto-

cyklových závodů v Nové Pace, ve kterých několikrát zvítězil 
(v roce 2012 jsme prezentovali výstavu fotografi í z těchto 
okruhů). Svou závodní činnost ukončil na stroji Norton na 
Brněnském okruhu, kde skončil v mezinárodní konkurenci na 
třetím místě. To mu bylo 51 let.

V automobilu MercedesV automobilu Mercedes
Vitvar po vítězném závoděVitvar po vítězném závodě

(foto Zdeněk Čejka)(foto Zdeněk Čejka)

24. března si připomeneme 
180. výročí narození Kristiny 
Suchardové (24. 3. 1833), dcery 
Jana Suchardy ml. V duchu ro-
dinné tradice byla též výbornou 
malířkou. Kreslila a restaurovala 
hlavně církevní obrazy. Bohužel 
zemřela mladá stejně jako její 
bratr Karel, a tím vymřela jedna 
z větví Suchardova rodu.

30. března tomu bude 80 let, 
co zemřel spisovatel Josef 
Kocourek. Studoval na packé 
reálce, kde ovlivněn profesorem 
M. Jirdou začal psát. Také dob-
ře kreslil, což ukazují přiložené 
kresby packého náměstí a pi-
vovaru. Lze též připomenout, 
že byl spolužákem Františka 
Grosse, Quida Kociána a La-
dislava Zívra. Po absolvování 

reálky studoval na jičínském učitelském ústavu. Jako mladý uči-
tel působil na několika školách v Čechách a na severní Moravě. 
V roce 1932 onemocněl tuberkulozou, které o rok později podlehl 
ve svém rodišti v Brdě u Nové Paky.

Jiří Čejka

Kristina SuchardováKristina Suchardová

Kresba Josefa Kocourka - PivovarKresba Josefa Kocourka - Pivovar

Kresba Josefa Kocourka - Náměstí s radnicíKresba Josefa Kocourka - Náměstí s radnicí



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Novobarokní hodinyNovobarokní hodiny

V pátek 29. 3. 2013 se ve výstavních prostorách Suchardova domu 
uskuteční vernisáž výstavy Zajímavosti z depozitářů muzea.
V našich sbírkách se nachází mnoho předmětů, které nejsou běžně 
prezentovány v expozicích. Mnohé z nich jsou pozoruhodné a jistě 
si zaslouží být jednou za čas vystaveny. V depozitářích muzea 
máme převážně předměty, které souvisí s Novou Pakou a jejím 
nejbližším okolím. Vždyť je úžasné, co tak malé město kdysi mohlo 
a stále může nabídnout. Rádi bychom Vám ukázali minulou řeme-
slnou činnost a výrobky s ní spojené. Budou zde vystaveny např. 
modrotiskové formy, zavzpomínáme na slavnou továrnu bratří 
Válků a jejich překrásně dřevěné hračky, ruční lidovou tvořivost 
budete obdivovat na dřevěných modelech, připomeneme tradiční 
proslulé „packé šeuce“ a mnoho dalšího. Nesmíme opomenout 
ani význačné novopacké rodáky, jako jsou zejména členové 

Pozvánka na výstavu zajímavostí z muzea rodiny Suchardů (Stanislav 
Sucharda, Vojtěch Sucharda, 
Antonín Sucharda), Ladislava 
Zívra, Františka Grosse, Karla 
Havlatu a další. Celou výstavu 
bychom rádi zpestřili i růz-
nými raritami. Můžete si zde 
prohlédnout vzácné skleněné 
číše s vloženou zlatou fólií či 
falešnou bankovku „šulcovku“, 
kterou zhotovil Antonín Šulc 
z Lázní Bělohradu a mnoho 
jiných zajímavých předmětů.
Výstava bude otevřena denně 
mimo pondělí 8.30 – 12; 13 – 16.30 
hodin do 28. dubna 2013.

Začátkem roku jsem připomněl některá kulatá výročí událos-
tí z minulosti našeho města. Rád bych příležitostně citoval
ze starších kronik. Budu citovat především z Pamětí města 
Nová Paka, které zaznamenal František Goll (do roku 1800) 
a Jan Havel, který pokračoval do roku 1866. Dalším pramenem 
je Kniha pamětní od Matěje Šádka. Zaznamenává události z let 
1563-1841. Důležitým pramenem je Obraz milosti města Nové 
Paky… od Antonína Kotíka (zaznamenává události do roku 1919). 
Dalším důležitým pramenem je monografi e Novopacko, z níž byla 
samostatně vydána Nová Paka od Josefa Jíry v roce 1931.

Před 150 lety v roce 1863 zastihla místní lesy v 1. čtvrtletí 
veliká pohroma.

„Léta Páně 1863 v prvním čtvrtletí následkem sněhových vějic zase 
naše obecní lesy zastihla veliká pohroma. Vichřice v roku 1861 
zkazila lesy dospělé. Z většího dílu byly to kmeny přestárlé, které 
dávno před tím bylo by bývalo užitečnější, kdyby se byly porazily. 
Teď to zastihlo les mladý. Napadalo takové množství sněhu, že 
byly stromy sněhem obalené. Najednou začalo vlhnout a stromky 
se pod tíží sněhu polámaly. To je to nejhorší, že již třeba lesík 30 
roků starý byl a nyní se musí porazit a znovu vysázet. Chyba toho 
největší vězela v tom, že byly smíšeného druhu, borové a smrkové. 
Borové stromky sníh, poněvadž křehkého dřeva jsou, polámal, 
smrkové zůstaly zakrnělé, an borovičky následkem prudšího 
růstu je dusily. Tak těmi dvěma pohromami obec velikou škodu 
utrpěla…“ (Paměti města Nová Paka od Jana Havla).
Doufám, že se mi podaří někdy najít i věci zajímavější, ale jazyk 
starých kronik stojí za citaci.

Miloslav Bařina

Ze starších kronik města Nová Paka

Jak již název měsíce březen napovídá, souvisí jeho název 
především s břízou. Často prý lidé chodili na březovou vodu, 
kterou pili, a snad to pomáhalo na ledvinové kameny a proti 
vodnatelnosti. Po březové vodě prý také rostly vlasy. Známe 
řadu úsloví, jako třeba – Březen, za kamna slezem, V březnu 
stár, boj se már…

Očekávání největšího křesťanského svátku – Velikonoc předchá-
zí dlouhý půst a neděle postní. 1. neděle postní (černá) byla 
17. února a 2. neděle postní (Pražná) 24. února.
3. neděle postní je letos 3. března a říká se jí Kýchavná. Prý 
dříve existoval druh středověkého moru, jenž se projevoval 
kýcháním. V 16. století se psalo: „Jakž kdo kejchal, hned náhle 
umříti musil“. Lidé obávajíce se, aby z toho kejchnutí neumřeli, 
vinšovali sobě ta slova prý - Pomáhej Pán Bůh a nebo Pozdrav 
Tě Pán Bůh“.
4. neděle postní (10. března) nebyla už tak přísná, nastaly jisté 
úlevy, a proto se ji říkalo Družebná, Družbadlná nebo i Růžová. 
Tu neděli chodil družba se ženichem do domu budoucí nevěsty, 
aby mohli přijít na velikonoční pondělí na námluvy.
5. neděle postní (17. března) se jmenuje Smrtná. Známé je 
vynášení smrtky ze vsi a jde o jisté zapuzení a pohřbení zimy. 
Tento zvyk se udržel nejdéle, ale děvčata také dělala „líto“, kde 
na seříznuté smrkové větvičky navlékala vejdumky, pentle, kří-
žaly a další věci. V Nové Pace k tomu děvčata zpívala:

„Líto, líto zelený,
co nám Pán Bůh nadělí
na zahrádce na poli?
Fiala, růže, kvésti nemůže,
až jí Pán Bůh z nebe pomůže“.

Nejznámější je ovšem ta, co se zpívala ve Staré Pace a začínala: 
„Smrt neseme ze vsi, nové léto do vsi…“

6. neděle postní (24. března) je nedělí Květnou, je předzvěstí 
Velikonoc a začíná pašijový týden. Na Květnou neděli je připo-
mínám Kristův vjezd do Jeruzaléma. Světily se kočičky, které 
se zastrkávaly za kříže, a obrázky svatých ve světnici. Někde 
se dokonce polykaly tři kočičky, aby je nebolelo v krku. Pak už 
se Velikonoce blížily docela rychle.
Škaredá nebo Sazometná středa (27. března) prý podle toho, že 
se Jidáš škaredil na Krista (proto se nikdo nemá ten den mračit 
a škaredit), sazometná podle toho, že hospodyně vymetala kamna 
po půstu. Na Zelený čtvrtek (28. března) se má sníst něco zeleného 
(špenát, vopich). Kostelní zvony zní ten den při mši naposledy, pro-
tože „odlétají do Říma“ až do Bílé soboty. Zvony nahrazují řehtačky, 
při hadím uštknutí se má sníst jidáš s medem, třáslo se stromy kvůli 

Letošní březen je celý měsícem postním,
Boží hod velikonoční je 31. března

úrodě atd.. Velký pátek (29. března) je dnem velikého smutku. V kos-
telech je odkryt boží hrob, dodržuje se přísný půst, nemá se hýbat 
zemí, hospodyně nemají prát, nemá se z domácnosti nic půjčovat, 
ale o půlnoci se otevírají poklady. Na Bílou sobotu (30. března) se 
doma zvonívalo klíči pro štěstí, mají se zvedat těžké věci, abychom 
bylo silní. Nejdůležitější je ovšem svěcení ohně – světla a zapálení 
paškálu (velikonoční svíce) do kostela. Na Boží hod velikonoční (ne-
děle 31. března) se světily velikonoční pokrmy (beránek , mazanec, 
vejce, chleba víno). Vedle symboliky to mělo i praktický význam, 
aby lidé po dlouhém půstu nenásilně přešli na sytější stravu, jedli
po příchodu domů tato posvěcená jídla. Vejce na stole měla být 
červeně barvená. Hospodář vejce rozdělil a každému dal kousek, prý 
je to dobré proti bloudění a pro lásku v rodině. Velikonoční pondělí 
nám letos vychází na 1. dubna. Pěkné Velikonoce.

Miloslav Bařina



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

Prof. Ing. Jaroslav Havelka, CSc., 
absolvent školy v roce 1950, se 
narodil na Pecce roku 1931.
Jeho hlavním koníčkem byla 
hra na housle, které se s chu-
tí věnoval během svého studia 
na gymnáziu. Později byla mož-
nost hrát v orchestru rozho-
dujícím argumentem v otázce 
setrvání na Vysoké škole báň-
ské v Ostravě, neboť Jaroslav 
Havelka neměl Ostravu rád 
a přemýšlel o přestěhování.
J. Havelka se již v závěru 
svého studia uchytil jako asis-
tent u prof. Kokty na katedře 

mineralogie, petrografi e a geochemie. V roce 1956 přechází 
jako odborný asistent na nově zřízenou katedru ložiskové 
geologie k prof. K. Benešovi a začíná se věnovat problemati-
ce rudních ložisek. Od roku 1958 zde J. Havelka působí jako 
vedoucí ústavu ložisek rudných a nerudných a o rok později 

je jmenován trvalým zástupcem vedoucího katedry ložisek 
nerostných surovin. 
V roce 1959 se začíná věnovat svému celoživotnímu tématu - 
metalogenezi jesenické oblasti. V roce 1963 obhajuje dizertační 
práci na toto téma. V letech 1964-66 vyučuje geochemii a ložis-
kovou geologii na univerzitě v Havaně na Kubě. Během 70. let pu-
blikuje řadu knih a odborných textů na téma jesenických ložisek, 
během 80. let pak zhotovuje jejich genetický model. Roku 1985
se vydává na přednáškový pobyt do Mexika, kde vyučuje na U.N.A.M.
v La Ciudad, na univerzitě v Guanajuatu a na univerzitě v Zacate-
cas. Tématem přednášek je regionální metamorfóza sulfi dických 
rud. Dále přednáší, publikuje a roku 1996 odchází do důchodu.
Profesor Jaroslav Havelka je autorem více než 130 odborných 
publikací, článků, skript a knih, ale i autorem a spoluautorem 
velkého počtu výzkumných zpráv, expertních studií a recenzí. 
V polovině 90. let se zabývá perspektivami nerudních surovin 
a dále též historií geologie na VŠB v Ostravě. Velkým přínosem 
pro českou ložiskovou veřejnost je široké zpřístupnění knihy 
V. I. Smirnova Geologie rudních ložisek, kterou přeložil v letech 
1980 – 1983 do češtiny. Jako spoluautor se podílel na vytvoření 
úspěšné vysokoškolské učebnice Ložiská nerastných surovín, 

ŠKOLY

Jaroslav Havelka - geolog, vysokoškolský pedagog

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s geologem a vysokoškolským pedagogem Jaroslavem Havelkou, příště vám představíme Radko Pavlovce.

Jaroslav HavelkaJaroslav Havelka



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

která obdržela cenu Slovenského literárního fondu v Bratislavě, 
a monografi e Rudní ložiska a metalogeneze čsl. části Českého 
masívu (vyšla v Nakladatelství ČSAV v roce 1986). V roce 1990 
pak vychází kniha Ložiska rud, na které prof. Havelka pracoval 
společně s prof. Rozložníkem a za kterou obdrželi v r. 1990 
cenu České matice technické v Praze. Téměř pětačtyřicetiletá 
pedagogická a vědecká práce prof. Havelky na Vysoké škole 

báňské v Ostravě byla oceněna bronzovou, stříbrnou a dvěma 
zlatými medailemi této školy a medailí rektora VŠT v Košicích. 
Profesor Jaroslav Havelka byl členem České geologické společ-
nosti, mezinárodní asociace IAGOD a bývalým místopředsedou 
a čestným členem České asociace ložiskových geologů.
Zemřel v roce 2007.

J. Hron

Stejně jako minulý rok se i letošní školní kolo chemické olym-
piády skládalo ze tří částí – teoretické, praktické a kontrolního 
testu. Žáci 9. A - Denis Dytrych, Simona Honců, Saskia Chylíková 
a Matěj Sucharda doma samostatně vypracovali úlohy zaměřené 
na problematiku čtyř živlů – ohně, vody, vzduchu a země. 
V praktické části na základě důkazových reakcí a měření pH 
určovali složení neznámého vzorku, připravovali roztok o dané 
molární koncentraci nebo zkoumali, zda minerální voda obsahu-
je uhličitany nebo ne. Školní kontrolní test jako vždy prověřil 
znalosti žáků především v oblasti chemických rovnic a výpočtů. 
Všichni zúčastnění si vedli dobře, v bodovém součtu nakonec 
zvítězil Matěj Sucharda.

Mgr. Lukáš Rambousek

Chemická olympiáda (ZŠ Husitská)

V úterý 5. 2. 2013 dostaly děti ze čtvrtého oddělení školní družiny 
velký a dlouho očekávaný dárek. Konečně se mohly i se svojí paní 
učitelkou nastěhovat do nové třídy, kterou jsme pro ně upravili z pro-
stor učebny pracovního vyučování. Třída ještě není úplně vybavená, 
ale děti už mají svůj prostor pro společné odpolední trávení volného 
času a nemusí se scházet v třídách, ve kterých se běžně vyučuje, 
a proto nejsou pro činnost školní družiny vhodně upravené. 
A jak vznikla nová třída? Nejprve jsme vystěhovali z bývalé dílny 
dílenské stoly a nářadí. Abychom úplně nezrušili prostory pro výuku 
pracovních činností, vytvořili jsme menší dílnu ze sousední místnosti 
- bývalé strojovny. Vzhledem k poměrně malému využití tento zmen-
šený prostor jistě bude vyhovovat. Nově vzniklý prostor jsme nejprve 
nechali vymalovat, dále jsme pořídili nový nábytek, koberec, sedáky, 
do oken jsou instalovány žaluzie. Zbývá ještě instalace některých 
herních prvků (basketbalový koš, terče na házení). Dětem i paní 
učitelce Iryně Klimovich přejeme, ať se jim v nové třídě líbí a užijí si 
v ní spoustu legrace a příjemných chvil.

Mgr. Zdeněk Burkert

Máme novou družinu (ZŠ Husitská)

K letošnímu zápisu do prvních tříd se dostavilo celkem 61 žáků. 
Rodiče jednadvaceti z nich požádali o odklad školní docházky 
s možností nástupu do přípravné třídy, kterou naše škola nabízí 
úspěšně již několik let. V krásně nazdobených třídách děti při-
vítaly usměvavé paní učitelky, které si s dětmi mile popovídaly 
o tom, jak se děti těší do školy a co už umějí. Děti také plnily 
svoje první školní úlohy, i když to tentokrát ještě nebylo na 
známky. Zabavit se také mohly ve výtvarných dílničkách při 
zdobení perníčků nebo při slepování žabičky. Svoji energii ukázaly 
také v tělocvičně při různých pohybových aktivitách. Domů si 
s sebou děti odnesly několik drobných dárečků a knihu pohádek 
Karla Jaromíra Erbena.

Mgr. Zdeněk Burkert

Zápis do školy (ZŠ Husitská)

Dne 10. dubna 2013 se v aule Gymnázia SOŠ pedagogické v Nové 
Pace koná již 18. ročník pěvecké soutěže Novopacký slavíček. Sou-
těží se tradičně v různých věkových kategoriích sólového zpěvu, 
dále pak v kategoriích vícehlasů a v kategorii volných seskupení. 
Podmínkou soutěže je zazpívat jednu lidovou a jednu umělou pí-
seň v libovolném jazyce, a to s doprovodem či bez doprovodu.
Přihlášky zasílejte do 15. 3. 2013 na adresu: Mgr. Alena Matějovská, 

Gymnázium a SOŠ pedagogická – kabinet HV, Kumburská 740, 
509 01 Nová Paka. Účastnický poplatek činí 30 Kč.
Každý účastník soutěže bude odměněn. Vítězové vystoupí na 
slavnostním koncertě Novopackých slavíčků v aule školy 17. dubna 
2013 v 17 hodin. Bližší informace na http://slavicek.gymnp.cz, kde 
najdete i formulář přihlášky, nebo na tel.: 493 721 322.

Mgr. Pavel Matějovský, ředitel

Novopacký slavíček již poosmnácté !!! (Gymnázium a SOŠPg)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY
ulice Školní 1257
Žádosti  o přijetí  dětí  k předškolnímu 

vzdělávání budou přijímány
v ředitelně 2. mateřské školy

ve dnech

15. a 16. května 2013 v době
od 8 - 11 hod. a 13 - 16 hod.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.
Podmínkou zápisu je dovršení 3 let věku dítěte ve školním roce 2013/2014.

NABÍZÍME:
4 třídy s běžným provozem 1 třídu speciální  - logopedická
  - třída pro děti  se speciálními potřebami
pěvecký sboreček Berušky
seznamování s cizím jazykem - angličti na  sportovní činnosti 
přípravka pro předškoláky  nespavý režim
plavání v bazénu v Jičíně  věkově smíšené třídy
kina, divadla, výlety a akce s rodiči  prodloužený provoz od 6.15 hod. do 16.30 hod.

SRDEČNĚ ZVEME RODIČE A JEJICH DĚTI K PROHLÍDCE MATEŘSKÉ ŠKOLY NA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
17. dubna 2013 v době od 14 hod. do 16 hod.

Těší se na vás kolekti v zaměstnanců 2. Mateřské školy

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY
Husitská ulice v NOVÉ PACE – na sídlišti 

NA ŠKOLNÍ ROK  2013/14

se uskuteční ve středu 15. května 2013 v době od 8 do 11 hodin a od 14 do 16 hodin 
a ve čtvrtek 16. května od 8 do 11 hodin 

! Vezměte s sebou rodný list a očkovací průkaz dítěte !

Co nabízíme:
• třídu pouze pro předškoláky  v  ZŠ 
• metodu  Dobrého startu a  Strom poznání pro předškoláky
• zájmové kroužky: 

taneční, výtvarný, pěvecký sbor Sedmihlásek, angličti na hrou
• nabízíme další akce s programem:

Hry bez hranic, Den matek v MKS, putování za Bílou paní,
pouštění draků, zahradní slavnost, sportovní olympiádu,
vystoupení dětí  k různým příležitostem atd.

Milí rodiče s dětmi, srdečně Vás zveme ve středu 17. dubna 2013 do MŠ na sídlišti  na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍDEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pro děti , které se chystají k zápisu

můžete přijít od 8. hod. a celé dopoledne si pohrát,
prohlédnete si prostředí MŠ, s p. učitelkami můžete konzultovat vše, co Vás zajímá.

Těšíme se na Vás!



29

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Závěr ledna přinesl již tradičně pro studenty prvních ročníků SŠGS 
absolvování lyžařského výcviku v Poniklé v Krkonoších. Stejně jako 
v minulých letech jim poskytl své perfektní ubytovací a stravovací 
služby hotel Krakonošovo Zátiší. Účastníci výcviku byli ubytováni 
v pokojích s vlastním sociálním zařízením a televizí po dvou až 
čtyřech. Ve svém volném čase mohli využívat saunu, squashový 
kurt, biliard, stolní tenis a elektronické šipky.
Základním cílem pobytu na horách však byl lyžařský výcvik. Letošní 
počasí sice nebylo ideální, podmínky v lyžařském areálu Homole 
však byly natolik kvalitní, že umožnily realizaci kurzu v plném 
rozsahu. Výcvik byl zahájen rozřazením studentů podle lyžařských 
dovedností do dvou družstev. Družstva pod vedením instruktorů 
pak absolvovala každý den sjezdový výcvik podle osnov na středně 
obtížném terénu s kvalitními sněhovými podmínkami.
I když se v blízkosti hotelu nacházely i upravené běžecké tratě
na klasické lyžování, zájem účastníků kurzu byl tentokrát zaměřen 
výhradně na sjezdové lyžování. Do programu byly již tradičně 
zařazeny přednášky z oblasti historie lyžování, nebezpečí hor 
a mazání lyží. Na závěr výcviku byly uspořádány závody ve slalo-
mu a večer byli vítězové jednotlivých disciplín odměněni diplomy 

V pátek 8. února 2013 pořádala hořická akciová společnost Mileta 
velkolepý raut, který byl poděkováním všem hasičům, kteří risko-
vali své životy při hašení požáru tovární haly Mileta, ke kterému 
došlo před Vánocemi roku 2012.
Miletě, největšímu hořickému zaměstnavateli, ničivý požár tehdy 
způsobil škodu za dvě stě milionů korun. Hasiči svým včasným 
zásahem zachránili fi rmě majetek v hodnotě tří set milionů, při-
čemž ani výrobní činnost podniku nebyla nijak zvlášť omezena, 
nebo dokonce zastavena.
Na pořádání rautu se velkou měrou podílala také novopacká 
Střední škola gastronomie a služeb. Přípravy rautu se účastnilo 
kromě několika zaměstnanců školy ještě dvanáct žáků, kteří dob-
roty připravovali ve školní kuchyni˝, a dvanáct žáků pak ještě 
obsluhovalo hasiče přímo v hořické radnici, kde se raut konal. 
Občerstvení bylo opravdu velkolepé – zpracovalo se 60 kg vepřové-
ho, hovězího a kuřecího masa, ze kterého vznikly takové dobroty 

Poděkování hasičům (SŠGS)

jako hovězí guláš, kuře á la bažant, vepřová pečeně, teplá šunka 
či moravský vrabec. Studenou kuchyni pak zastupovaly rautové 
miniřízky, nakládaný bůček, čtyři druhy salátů, losos, nářezové 

„Okurková sezóna“ – postrach muzikantů, která se přihlásí
po hyperaktivní době Masopustu, je jen velikým marněním šance 
prohloubit a maximálně stupňovat kontrasty nálad v muzice. 
Poklad postních písní ukrytý v českých barokních kancionálech 
může ale také být klíčem k pochopení velikosti Velikonoc. 
Tyto „árie“ v původním smyslu – tedy krátké, výrazné, často 
i líbezné písničky, „které si může každý zazpívat sám, i bez 
doprovodu“ (jak ji vysvětlují barokní hudební slovníky) na svou 
moderní edici teprve čekají, ale například v repertoáru souboru
:II:RITORNELLO:II: jsou už dávno. Teď je šance objevit je, naučit 
se, zazpívat, či zahrát! Také vícehlasé písně o Kristově utrpení 

Pozvánka na Velikonoční dílnu a koncert s Michaelem Pospíšilem (ZUŠ)

Seminář pro učitele s Jiřím Pazourem se uskuteční v sobotu
9. 3. 2013 v ZUŠ Nová Paka.

Témata: seznámení s pojmem hudební improvizace, druhy 
improvizace, improvizované doprovody lidových a umělých 
písní s využitím harmonických kadencí, využití harmonie 
a kontrapunktu v praxi, transpozice, metodika a rozdíly výuky 
začátečníků a pokročilých, hudební ukázky, dotazy, praktické 
procvičování.

Pozvánka na koncert a seminář klavírního doprovodu a improvizace (ZUŠ)

jsou vděčné, něžné i drastické, také ony směrují náš pohled 
v „Otevřené Nebe“. Dílna barokní muziky v sobotu 23. 3. 13 
se tentokrát bude věnovat úchvatnému fenoménu baroka 
– postním písním.

Michael Pospíšil
(Dílna je otevřená všem zájemcům o barokní velikonoční písňo-
vý repertoár a bude se bude konat 23. 3. 2013 od 10 do 13 hod.
a od 14 do 17 hod ve velkém sále Sboru Jednoty bratrské 
v Nové Pace, Kollárova ul. 456. Hlaste se prosím na adrese 
reditel@zusnp.cz. V 18 hod. zahrají účastníci dílny na veřejně 
přístupném koncertě.)

10 - 13 hod. – teoretický blok s hudebními ukázkami
14 - 17 hod. – praktický blok s účastníky

V praktickém bloku budou účastníci konzultovat vlastní volnou 
improvizaci nebo improvizaci na téma lidové či umělé písně.
V 18 hod. proběhne koncert klavírní improvizace Jiřího Pazoura 
v ZUŠ Nová Paka. Koncert je veřejně přístupný, na semináři je 
ještě několik málo volných míst, zájemci o seminář pište, prosím, 
na adresu reditel@zusnp.cz.

Magda Uhlířová

Studenti na sněhu (SŠGS)

a drobnými cenami. Lyžařské kurzy splnily svůj účel, studenti se 
zdokonalili ve specifi ckých pohybových dovednostech lyžařské 
sjezdové techniky, zlepšila se jejich fyzická kondice, upevnily se 
vzájemné vztahy a utužily se kolektivy tříd. Všichni účastníci
se shodli na tom, že se jednalo o perfektní akci, a už nyní se těší 
na sportovně turistický kurz, který je čeká ve 3. ročníku.

Bc. Marek Brožík



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

30

ZE SPORTU

V sobotu 26. ledna se Nová Paka probouzela do pošmourného 
a především řádně mrazivého rána. Teplota atakující hranici 15 °C 
pod nulou trochu zredukovala startovní pole již osmého ročníku 
Bláznivého Ice Snow Extreme Country. Odvahu postavit se mrazu 
a zledovatělé trati našlo 27 závodníků (15 jednotlivců a čtyři tříčlen-
né štafety). Mezi účastníky závodu jednotlivců byly i tři ženy, které 
zasluhují velký obdiv... Čtvrtá odvážná žena pak byla součástí smí-
šené štafety Freelanka Čistá u Horek. V oblíbeném zimním závodě 
se tradičně soutěží ve třech disciplínách: brusle, kolo (MTB) a běh
na lyžích (případně klasický běh). Letos se z důvodu špatných sně-
hových podmínek neběželo na běžkách, ale „po svých“ na atletickém 
stadionu (stejně jako v roce 2011). Na jednotlivce čekala kombinace: 
brusle 5 km, MTB 10,5 km a běh 4 km, zatímco členové štafet museli 
postupně zdolat 7,5 km na bruslích, 17,5 km na MTB a uběhnout 6 km. 
Nejrychlejším jednotlivcem byl s časem 0:55:49 Rudolf Cogan (Měs-
to Nová Paka), který o 11 sekund obhájil titul „Zimní král“ z loňského 
roku před druhým Františkem Vagenknechtem. Na stupních vítězů 
je doprovodil po solidním výkonu Michal Polák z cykloddílu BAKAKO 
(1:01:28). Nejrychlejší ze tří startujících žen byla Romana Ježková
(1:12:55), následovaná Romanou Linhartovou a Jarmilou Holaso-

Bláznivé Ice Snow Extreme Country 2013

Vítězná štafeta lidé&HORY DuratecVítězná štafeta lidé&HORY Duratec

Zájemci o studium na Integrované střední škole, kteří nestihli 
navštívit den otevřených dveří v listopadu, měli další možnost 
28. ledna tohoto roku. Integrovaná střední škola v Nové Pace opět 
přivítala potencionální uchazeče, kteří se mohli podívat, jak to zde 
chodí. Návštěvníci si prohlédli učebny teoretické výuky a výpočetní 
techniky, a především měli opět možnost zhlédnout výstavu prací 
studentů ISŠ, kteří své výrobky, jež prezentovali, zhotovili ve svém 
volném čase. Od lednového dne otevřených dveří zde bylo k vidění 
o 10 nových prací více. I tentokrát měli zúčastnění k dispozici 
bodovací listinu, kde mohli ohodnotit nejlepší práce.
Na prvním místě se po sečtení všech bodů umístil Richard Fol-
precht ze třídy R4B, který za svůj policejní blikač v SMD technologii 
získal kromě diplomu také kalkulačku. Na druhé příčce skončil 
Martin Škarytka ze třídy R2 a trojici doplnil Jan Dvořák, student 
třídy P3. Velké díky patří samozřejmě všem vystavovatelům, kteří 
představili také zajímavé výrobky. Pokud to někomu nevyšlo ani 
v lednu, ale rád by se k nám podíval, nebude to vůbec žádný pro-

Den otevřených dveří podruhé (ISŠ)

blém. Stačí zavolat, domluvit vhodný termín a my ho zde velmi rádi 
přivítáme a provedeme naší školou. Přijďte, nebudete litovat!

Mgr. Renata Němcová

Nejlepší muži v kategorii jednotlivcůNejlepší muži v kategorii jednotlivců Nejlepší ženy v kategorii jednotlivcůNejlepší ženy v kategorii jednotlivců

vou. Soutěž štafet potřetí v řadě vyhrál tým lidé&HORY Duratec 
(st. č. 53) ve složení brusle: Pavel Rudiš, kolo: Daniel Polman a běh: 
Vojtěch Záveský. Jejich celkový čas byl 1:23:19. Druhou štafetou v cíli 
byl tým Hradecký telata (1:41:27) a bronzovou příčku vybojovali 
Plantážníci (1:46:31). Letos bylo sice málo sněhu a účastníků mohlo 
být také více, nicméně všichni, včetně obětavých pořadatelů, si užili 
spoustu legrace na čerstvém vzduchu. Že by mráz někomu zmrazil 
úsměv, to rozhodně ne – naopak. Tak za rok zase nabrousíme 
brusle, namažeme řetězy a snad konečně zase i ty běžky!

Dan Polman

Výsledky:

JEDNOTLIVCI
1. COGAN Rudolf 0:55:49
2. VAGENKNECHT F. 0:56:00
3. POLÁK Michal 1:01:28
4. ŽÁK Jiří 1:01:50
5. JELÍNEK Petr 1:02:27
6. KAREL Josef 1:09:00

7. KESSLER Filip 1:09:52
8. LINHART Martin 1:10:43
9. JEŽKOVÁ Romana 1:12:55
10. LACHMAN Vít 1:13:13
11. LINHARTOVÁ Romana 1:13:45
12. KAREL Radim 1:15:12
13. KŘOVINA Radek 1:17:37
14. HOLASOVÁ Jarmila 1:23:03
15. KOTYK Karel 1:27:31

mísy a plněná vejce. Mlsné jazýčky pak ještě neodolaly koláčům, 
šlehačkovým banánkům s čokoládou, jahodovému pokušení či 
belgické čokoládě plněné pařížskou šlehačkou, která byla zdobena 
logem města Nové Paky. Velký ohlas měl také černý celozrnný 
chléb a banketky, které pekl se svými žáky osobně ředitel školy 
Milan Pospíšil. Vydatné pokrmy pak hosté mohli zapíjet kávou 
a čajem, ale také šampaňským, čtyřmi druhy červeného a bílého 

vína, točeným pivem a šesti druhy nealkoholických nápojů.
Akce se vydařila po všech stránkách. Nadšeni byli nejen hasiči, 
ale také generální ředitel akciové společnosti Mileta Ing. Otakar 
Petráček, který svou spokojenost vyjádřil děkovným dopisem 
adresovaným řediteli Střední školy gastronomie a služeb.

Mgr. Monika Mičáková



31

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Milí spoluobčané,
rádi bychom Vás informovali o motokrosových závodech, které pro 
Vás pořádáme každoročně. Štikovská rokle je známá autokrosovou 
tratí, kde se každý rok pořádá Mistrovství Evropy, ale málo kdo 
z Vás tuší, že vedle známé autokrosové tratě leží velmi atraktivní 
motokrosová trať.

Letos nás můžete navštívit 30. března

Ve Štikovské rokli se 30. března 
rozezvučí motory motokrosových 
speciálů na závodech krajského 
přeboru (SMS Pardubice), který-
mi odstartujeme novou sezonu. 
Novou Paku reprezenzují i do-
mácí zástupci z Nové Paky, Čisté 
u Horek, Bělé u Pecky a Martinic, 
neboť zde každoročně startují 
Petr Grof, Dominik Grof, Štěpán 
Postolka, Jiří Hendrych, Michal 
Purm, Barbora Purmová, Jiří 
Hubálovský, Petr Ulrich a Lukáš 
Duleba. Závody jsou vypsány pod-
le řádů Federace motocyklového 
sportu v kategoriích 65 ccm, 
80 ccm, MX2, MX2 Hobby, Hob-
by Open, Open, Veterán I, II, III.
Od osmi hodin se nám jezdci 

představí ve volném tréninku, po kterém následuje od deseti hodin 
kvalifi kační trénink. Hlavní očekávaný start závodů bude od dvanácti 
hodin. Na startu budete moci vidět nejlepší jezdce krajského přeboru 
a divácky velmi atraktivní souboje, kterými je specifi cká třída MX2.

Poohlédnutí do historie
Vůbec první motokrosový závod se v Nové Pace uskutečnil v roce 1956 
na tehdejší stavbě dnešního atletického stadionu. Tehdy byla objevena 
lokalita Štikovské rokle, zvaná také někdy „Oudolíčko“. Objevují se 
zde i první novopačtí jezdci - Hlávka, Vrbata, Věchet, štěstí zkoušel 
i Mirek Vavruša. V postupně upravovaném přírodním areálu tu vzniká 

Motokros - Štikovská rokle

tradice motokrosových závodů. Začíná se se závody krajského a ob-
lastního významu a začínají další úspěšní jezdci - Ladislav Tejchman, 
Jiří Kosina, Jiří Nýdrle, Jiří Imlauf, Antony, Rais, Ulrich, bratři Nálevkové, 
Berta Adamec, ale i Antonín Plevák. Jely se zde všechny typy závodů, 
všech obsahových tříd, sidecross, mezinárodní závody, ale i supercross, 
známé televizní motokrosy, na kterých startovali Válek, Dobrý, Toman, 
Bartko, Stodůlka, Falta, Strnad, Kuchař, Hamršmíd a mnoho dalších. 
První mistrovství ČSR se jelo 22. srpna 1971. První závod mistrovství 
ČSSR se uskutečnil 23. dubna 1972. Účastnili se i jezdci Harry Everst, 
Ovčinikov, Mojsejev, Halm, Velký, Baborovský, Churavý. V následují-
cích letech došlo v důsledku rozvoje autokrosu k částečnému útlu-
mu motokrosu a postupně byla vytvořena ve vedlejší lokalitě nová 
motokrosová trať. Jezdily se zde různé závody převážně krajského 
významu a hobby závody. V roce 2006 se Nová Paka radovala z titulu 
mistra České republiky, domácího jezdce Jaroslava Vopršála ve třídě 
čtyřkolek. Od roku 2007 se zde jezdí přebor Střediska motocyklového 
sportu SMS Pardubice, v roce 2009 se zde jel závod Mistrovství ČR 
družstev SMS. Od roku 2010 se zde konají závody MMČR juniorů. Areál 
během posledních let doznal značných úprav a vylepšení. Trať byla 
rozšířena, byly vytvořeny atraktivní skoky, zhotovena smyčka pro 
měření časů, vybudováno zázemí, které je společné s autokrosem, 
nová časoměřičská věž, 40 místné startovací zařízení atd.
Závěrem chceme poděkovat všem činovníkům, kteří se vždy postarají, 

ŠTAFETY

1. LIDÉ & HORY DURATEC 1:23:19
 brusle: RUDIŠ Pavel
 MTB: POLMAN Daniel
 běh: ZÁVESKÝ Vojtěch

2. HRADECKÝ TELATA 1:41:27
 brusle: KANIŠČEV Michal
 MTB: MACH Patrik
 běh: MACH Marcel

3. PLANTÁŽNÍCÍ 1:46:31
 brusle: ŠČUDLA Jaroslav
 MTB: GROF Lukáš
 běh: MINAŘÍK Daniel 

4. FREELANKA ČISTÁ U HOREK
 1:57:57
 brusle: JIŘIČKA Tomáš
 MTB: HUBÁLOVSKÁ Petra
 běh: DUŠEK Miloš 

Více informací o závodě: http://www.velocipedklub.cz/bisec.html



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

32

Nejprve mi dovolte reagovat na jednu nejasnost, která se již po celý 
loňský rok objevovala v periodikách. Již nejednou se mi stalo, že jste 
se mě někteří ptali: „Jak je to vlastně s názvem klubu?“ Ano, tento 
název klubu je v mnoha případech komolen. Velice často se setkávám 
s něčím jako Bakao, Babako, Bakoko... Je veliká škoda, že se toto děje 
v místních periodikách a výsledkových listinách z jednotlivých závodů, 
neboť místní občané by již měli býti znalí správnosti názvu. 
Proto mi dovolte vše uvést na správnou cestu. Když jsem v roce 
1997 zakládal klub, tak jsem vymyslel název BAKAKO. V tomto názvu 
jsou schována příjmení prvých třech členů. Jde o Jiřího BAjera, Jana 
KAšpara a Jiřího KOuta. V roce 2002 se klub přejmenoval na BAC 
BAKAKO ZV80. Zkratka BAC, když se rozepíše, tak zní Bikecrossový 
amatérský club. První slovo vlastně skrývá název jednoho závodu, 
který se dříve jezdil v okolí Nové Paky. Ti, co tipovali CARLOS’S BIKE 
CROSS, měli pravdu. Proto jsem chtěl vznést poctu zakladateli tohoto 
závodu, kterým je „duchovní otec novopackého bikeingu“ Karel Kotyk. 
Druhé a třetí slovo snad nemusím dále vysvětlovat. Potom je již výše 
rozepsané BAKAKO a nyní chybí pouze přeložení poslední zkratky 
ZV80. Zde se skrývá jméno čtvrtého člena klubu Štefana ZVerce 
a číslovka značí rok narození všech těchto čtyř členů.
Od loňské MTB sezony se již všude objevuje pouze BAKAKO Nová 

Paka. Vrátili jsme se k původnímu jednoduchému názvu a pouze jsme 
k němu přidali název města, které chceme úspěšně reprezentovat 
nejen v cyklistice.
Toto je mé vysvětlení nejasností a nyní se již zmíním o sportovních 
aktivitách v letošním roce.
Jak se již stalo mnohaletou tradicí, tak prvou sobotu v roce se 
koná Winter MTB Okolo Hradce. Zde startoval i Jiří Vízner, který 
obsadil na 40 km trase 113. místo a ve své kategorii krásnou
4. pozici v čase 2:22:02. 
Také v bílé stopě jsme měli zastoupení. V seriálu závodů SKI TOUR 
startoval Petr Jelínek. Při Bedřichovské 30 obsadil 346. místo v čase 
2:23:46. Dále startoval na Jilemnické 25, kde obsadil 168. místo v čase 
1:44:13 a také se zúčastnil Orlické 25, kde obsadil 160. místo v čase 
2:07:38. 
V Nové Pace se poslední lednovou sobotu konal zimní trojboj 
O zimního krále a zde jsme měli dvojí zastoupení. Skvělého výsledku 
a zároveň prvého pódiového umístění pro klub v tomto roce dosáhl 
Michal Polák, který obsadil 3. místo v čase 1:01:28. Na 5. místě dokončil 
tento závod Petr Jelínek v čase 1:02:27 a potvrdil tím svoji kvalitní 
zimní přípravu.

Jiří „Bobo“ Bajer

BAKAKO Nová Paka již sportuje

Od října loňského roku do letošního února se uskutečnil již 47. ročník 
Memoriálu Břetislava Šorma tříčlenných družstev neregistrovaných 
hráčů a hráček v kuželkách. Místní kuželnu v areálu novopacké 
hasičské zbrojnice při tomto ročníku navštívilo celkem 123 hráčů, 
kteří nastoupili v 35 družstvech. Podařilo se jim při svých startech 
shodit 85 078 kuželek.
Vítězové 1. ligy mužů se stali Cerea Ostroměř, druzí byli Bankrot 
Hořice a třetí místo obsadili Tespo Cerekvice. Ve 2. lize mužů zvítězili 
Kopečkáři, druzí byli Kometa Kbelnice a třetí místo obsadili Brada. 
Soutěž mužů vyhráli Sací komando. V soutěži žen zvítězily Včelky, 
druhé byly Švitorky a třetí místo obsadilo družstvo Nevim. Nejlepším 
jednotlivcem se stal Jiří Novotný z Telecom NP a nejlepší hráčkou 
byla Dagmar Chvojková z Šutrman Hořice.
Také mi dovolte uvést výsledky jednotlivých družstev hrajících pod 
hlavičkou TJ Nová Paka. Áčko zahájilo jarní část sezony doma remízou 
8:8 s Vrchlabím B, kde Aleš Rolf uhrál parádních 472 kuželek, a tak 
stanovil nový rekord domácích. Ke druhému utkání se cestovalo do 
Poříčí a zde se prohrálo 2:14. Nejlepší výkon předvedl Vojtěch Kazda 
- 429 kuželek. Ve třetím utkání se slavila výhra 12:4 nad Jilemnicí 
B a nejlepší výkon předvedl Jiří Kout s 423 kuželkami. Další utkání

se odehrálo v Rokytnici (prohra 4:12). Nejlepší výkon předvedl Antonín 
Vydra s 427 kuželkami. Béčko zahájilo jarní sezonu prohrou s Céčkem, 
ale to jste se dočetli v minulém čísle Achátu. Druhý zápas odehráli
po 14 denní pauze s Jičínem D a remizovali 8:8. Nejlepší výkon předvedl 
Jaroslav Fajfer (411 kuželek). Další utkání s Rokytnicí C bylo vítězné 
- 10:6 a nejlepší výkon dosáhl nestárnoucí Oto Knap s 428 kuželkami. 
Céčko v prvém kole porazilo Béčko 10:6. Ve druhém utkání podlehlo 
2:14 s Č. Meziříčím B a nejlepší výkon předvedl Aleš Rolf (411 kuželek). 
Další utkání na domácí dvoudráze proti Vrchlabí D a výhra 12:4 byla 
nečekaná. Nejlepší byl A. Rolf s 435 kuželkami. Čtvrté utkání a prohra 
2:14 v Březovicích. Nejlepší výkon dosáhl A. Rolf s 427 kuželkami.
Také se uskutečnily Okresní přebory, kde jsme měli zastoupení v ka-
tegorii mužů, žen, seniorů, juniorů a dorostenců. Hrálo se na, pro 
nás nezvyklých, 120 hodů a mezi muži byl na 8. místě Vojtěch Kazda 
s výkonem 531 kuželkami. Mezi ženami obsadila Šárka Hradecká 
také 8. místo s 389 kuželkami. Mezi seniory byl nejlepší Oto Knap 
na 10. místě s 507 kuželkami. Mezi juniory se na 5. místě umístil Jan 
Šmidrkal s výkonem 516 kuželek a mezi dorostenci se na 6. místě 
umístil Daniel Válek s 374 kuželkami.

Jirka „Bobo“ Bajer

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka
Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci.
Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka, tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 19. straně tohoto čísla.

MEMORIÁL BŘETISLAVA ŠORMA

Ve dnech 6. - 11. 1. 2013 se Denní stacionář Života bez bariér o.s. 
se svými sportovci zúčastnil Zimních her speciálních olympiád. 
Olympiáda se konala v Horní Malé Úpě v Krkonoších. Sportovci zá-
vodili v klasickém lyžování na 50 m, 100 m a také 1 km, 3 km a 5 km. 
V závodě na 50 m a 100 m získali naši sportovci tři stříbrné a jednu 
zlatou medaili.
Všichni zúčastnění si jako ocenění svých výkonů odvezli diplom 
a olympijskou stužku. Výsledky sportovců předčila očekávání a to je 
velkou motivací pro účast sdružení v dalším, již 23. ročníku Zimních 
her speciálních olympiád v roce 2014.

Jitka Fučíková

Zimní hry speciálních olympiád

aby byla trať připravena za jakéhokoli počasí, a dělají maximum pro 
budoucnost této tratě.
Budeme rádi, když nás navštívíte a podpoříte jezdce, kteří Vám 

rozhodně obstarají zajímavou podívanou a zážitek.
Krajský přebor SMS Pardubice … 30. března 2013

Barbora Purmová


